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Pułk. Sławek 
dyrektorem Banku Gosp-

Kr ai owego. 
Warszawski koresp. „Republiki" te

lefonuje : 
W kotach politycznych zbliżonych 

do rządu, rozeszła się pogłoska, że na
czelnym dyrektorem Banku Gospodar
stwa Krajowego ma zostać komendant 
strzelca p. Sławek. 

Jednocześnie wysuwana jest kandy
datura gen. Norwid-Ncugebauera na sta
nowisko wiceprezesa tegoż banku. 

Stan wojny między Polską i Litwą 
musi być przez rząd kowieński odwołany, wówczas 
Polska wystąpi z ważnemi oropozycjami politycznemu 

Sensacyjne oświadczenie prof. Herbaczewskiego w Kownie. 

Nowy U M \ M szkolny 
w M M . 

Warszawski koresp. „Republiki" te
lefonuje : 

W związku z likwidacją w dnu 18 
października okręgu sztkioluego białosto
ckiego, dotychczasowy kurator p. Gą-
siorowski obejmuje takież stanowisko w 
t odzi. 

Prezydent Rzpłitej 
aa uroczystościach wojskowych 

w Jabłonnie. 
Warszawski koresp, „Repubiki"' te

lefonuje : 
Prezydent Rzeczypospolitej powió-

c»ł wczoraj w godzinach rannych ze Spa
ły i brał udział w uroczystościach wrę
czenia chorągwi drugiemu pułkowi sa
perów w Jabłonnie. 

Po południu byt p. prezyden* w pre
zydium rady ministrów, gdzie odwiedził 
inoopuszczającego mieszkania w;ccprcm 
jeTa Bartla, a około godz. 5 wvjechal au
tem do Spały. 

Konfiskata nadzwyczaj
nego dodatku 

„Rzeczypospolite!". 
Warszawski koresp. ..Republiki' te

lefonuje : 
Wczoraj w godzinach wieczorowych 

ukazało się nadzwyczajne wydanie ,.Rze 
czypospolitcj" w sprawie generała Za-

\ górslkiiego, które zostało skonfiskowane. 

I Aresztowania komu-
i nisfew 
na Kresach wschodnich. 

. Nowogródek, 26 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Dziś zostały dokonane na terenie po
wiatu ńdźfciegb aresztowania komuni
stów. Aresztowano m. in. sekretarza ńo-
woorRanizująccgo &la komitetu rcjotio-

\ wego komunistycznej partji Zachodniej 
i Białoruś1 w Lidze, T^ojra Biąjcfewlcza. 

Komiteit taki był zlikwidowany przed 
n»«'es;acem, u obecnie komuniści przystą
pili do organizowania, iłowego komitetu, 
co zostało W: zarodku udaremnione. Po
zo tem zlikwidowano na terenie powiatu 
Kdizikicgo dwie" jaezcjki komunistyczne 
w c wsiach: Małysze i Burciozc. doko
nując aresztowań całego szeregu człon
ków. 

Kowno, 26 sierpnia. 
' {Ajencja Telegraficzna „Express"). 

Profesor Horbaczewski po powrocie 
do Kowna udzielił prasie litewskiea wy
wiadu, oświadczył on: Muszę podkreślić 
że wizyta moja w Polsce miała wyłącz
nie osobiste pobudki chociaż odbyła się 
za wiedzą rządu litewskiego. Moje wy
stąpienie w polskiej prasie oraz rozmo
wy z działaczami poskiimi miały także 
charaklier osobisiry. Celom mojego poby
tu w Polsce było wysondowanie gruntu 
i zbadanie możliwości nawiązania stosun 
ków pomiędzy działaczami w dziedzinie 
sztuki i kultury obu państw. Okoliczno
ściowo udało mi się zrobić w tym kierun 
ku pierwszy krok i na wiązanie to me 
powinno dziwić, ponieważ mieszkałem w 
Polsce od 25 lat, 1 pracowałem dla urze
czywistnienia idei zbliżenia kulturalnego 
obu państw wierząc niezachwianie, że 
na tym gruncie będziic łatwa poprawa 
stosunków politycznych. Musze ośwad-

czyć, że z wyjazdu jesieni bardzo zado
wolony. Pobyt w Polsce doprowadzi 
niewątpliwie do rezultatów pozytyw

nieli. Polska opiuja publiczna i nastrój 
w sferach politycznych w obecnej chwili 
bardzo dobiilmie zmieni! się na korzyść 
załatwienia naszych sporów w sposób 
pokojowy, czego przedtem nic można 
było stwierdzić. Polacy są narodom bar
dzo ambitnym i honorowym przeto Pol
ska nie chce wystąpić z inicjatywą, mó
wiąc, że Litwa uważa siebie za znajdu
jąca Się w stanie wojennym z Polską. 
Gdyby Litwa zgodziła się zaprowadzić 
coś w rodzaju czasowego zawieszenia 
wojennego, to Polska, jestem przekonany 
wystąpiłaby wówczas z bardzo wazneml 
propozycjami politycznemi i gospodarcze 
mi. Według mojej oplnjl polacy nie żą
daj;), aby Litwa obowiązkowo uznała de
cyzję rady ambasadorów na mocy któ
rej Wilno przypadło Polsce. W ten spo
sób kwestja wileńska pozostałaby ot

wartą, co byłoby dla Litwy satysfakcją 
moralna I co mogłoby się przyczynić do 
rozstrzygnięcia kwestii wileńskiej w spo 
sób dla Litwy korzystny. Polska wcale 
nie dąży do ancksji Litwy i nie srate? w 
jej niepodległość. Chce żyć z Litwa 
w przyjaznych stosunkach. 

Gdyby Litwa w swojej pretensji do 
Wilna odrzuciła argumenty etnograficz
ne i powołała się tylko na historyczne na 
mocy których Wilno było kiedyś stolica 
Litwy to wówczas kwestję tę według o-
plnji niektórych polaków załatwionoby 
w następujący sposób: 0_kręg wileński 
byłby wydzielony z Polski jako okręg 
autonomiczny z własnym sejmem i na
stępnie mógłby nawiązać stosunki bezpo 
średnie z rządem litewskim. Projekt ten, 
zdaniem profesora Herbaczewskiego, 
spotka dużo zwolenników zwłaszcza w 
wileńskich kołach politycznych. Na za
kończenie profesor oświadczy} iż konfe
rował z polskimi politykami miedzy In
nemi z profesorem Aszkeoazym. 

Niemcy winę za wybuch wojny. 
Wielkie przemówienie senatora Jouvenela na kongre
sie unji międzyparlamentarnej wywołało przygnę

bienie w Niemczech. 
Paryż, 26 sierpnia. 

(Polska Astcncla Telegraficzna). 
Na odbytem dziś rano posiedź aiłju 

konferencji unji międzypaname warnej 
senator Magnettc (Belgja) ztozył wnio
sek, głoszący, iż pokój jest ideałem 
wszystkich rządów, oświadczając, iż 
pogwałcenie neutralności Bclgjt było ak
tem w wysokim stopniu godnym potę
pienia, wreszcie wyrażający nadleję, iż 
poszanowanie traktatów bedzie*re^u-
łą postępowania narodów. Z kolei sena
tor I^oustian (Francja) wykazywał, iż po
kój ekonomiczny jest nicodzowneni pre
ludium pokoju politycznego. Shtieki-ig 
(Niemcy) uważa, iż postanowienia trak
tatu wersalskiego uprawniają N!erncv do 
żądania ewakuacji Nadrenii, z drugiej 
zaś strony układy locarneńskic oraz w eg 
ście Niemiec do Ligi narodów nakładają 
na przeciwną partię obowiązek uwol-uo-
nia Niemiec od obcej okupacji wojsko
wej. Na koniec Shuekiug oświadcza, iż 
jest zwolennikiem zasad, z których w n-
no wynikać osiąteczne pojednanie fran-
cusko-nienueckie, bodące kluczem do 
trwalej pacyfikacjiEuroipy. 

Berlin. 26 sierpnia. 
Biuro Wolfa podaje następujący tekst 

przemówienia senatora de Jouveneia na 
wczorajszem posiedzeniu konferencji 
unji międzyparlamentarnej w Paryżu, 
stanowiącego odpowiedź na przemówie
nie prczvdenta Reichstagu Loebego: „Je 
żeli Loebc domaga się, aby zapomniano 
o przeszłości i wyciągnięto właściwą na
ukę, a to ze względu na to, że wzrok 
nasz musi być zwrócony wyłącznie w 
przyszłość i jeżeli prawdą jest, że roz
sądna polityka powinna njn&ej zajmować 
się motywami, aniżeli skutkami, oraz że 
wobec tego ankietę o odpowiedzialności 
za wybuch wojny uważać należy za 
rzecz niebezpieczną, to należy również 
zwrócić uwagę i na to, że Rcichstag o-
ficjailnie ogłasza dokumenty, z których 
ma rzekomo wynilktić, że Belgja sama 
imała .naruszyć swrą neutralność. My tu 
możemy osądzać sprawę odpowiedzialno 
śc: tyłko w związku zc sprawa pokoju. 
Chcąc poprzeć dzieło pokoju, musimy po 
stawić sprawy natury gospodarczej po
nad sprawami terytorjaJncmi. w przeciw 
nym bowiem wypadku dojdzie pewnego 
dnia do konfliktu. Organizować musimy 
solidarny front pokoju, je*ef1 nic chcemy 
dopuścić do tego, aby pewnego dnia sta

nami solidarny front 

Nankin zdobyty. 
Wojska północne wkroczyły do miasta. 

Londyn, 26 sierpnia. 
Według doniesień specjalnego kores

pondenta „Chicago Trlbune" Nankin u-
padi. Do miasta wkroczyły wojska Sun-
Czuan-Fanga. 

Paryż, 26 sierpna. 
Dwa wojenne okręty amerykańskie 

były ostrzeliwane ogniem armatnim, gdy 
niijały Nankin. Jeden marynarz iest lek
ko ranny. Z okrętów odpowiedziano og
niem karabinów maszynowych. 

Londyn, 26 sierpnia. 
Wiadomość o upadku Nankinu wy

wołała panikę wśród tej części ludności 
chińskiej, która sympatyzowała z rza-

Idera nankfńsklm I z CzJang-KaJ-Szcklem. 
Obecnie w mieście daje się zauważyć po 
dwójny ruch ludności. Z jednej strony 
z północy napływają rozbite oddzhły 
armji południowej i tysiące uchodźców 
wraz z całym dobytkiem, z drugiej stro
ny miasto opuszczają wszyscy cl, którzy 
widzą niebezpieczeństwo w nadejściu 
wojsk Sun-Czuang-Fanga. 

Londyn, 26 śterp*łia, 
„Times" donosi o przed w japońskich 

zaburzeniach, które miały miejsce w 
Mukdenie. Rozruchy rozpoczęły s io strej 
klem w Japońskich kopalniach wegl.i • 
zakładach metalurgicznych. .' 

Berlin, 2 6 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 1 

Biuro Wolfa ogłasza tekst przemó
wienia wygłoszonego przez posła de
mokratycznego Reichstagu, prof. dr. 
Scjnudkimga, w odpowiedzi na wczoraj
szą deklaracje senatora de Jouvenela na 
kongresie unji międzyparlamentarnej w 
Paryżu. 

Poseł Schucking oświadcza, żc wy
wody, senatora de Jouvenela wywarły 
w kołach niemieckich wieUkie zdumieni 
i, żc nie mogą one służyć wielkiemu celo 
wi międzynarodowego porozumienia. 
Jako przewodniczący komisji Reichsta
gu, która badała przyczyny katastrofy 
wojeniKj Niemiec, prof. Schucikfln}; 
stwierdza, że komisją wogóle nie wypo
wiedziała się jeszcze w sprawach naru
szenia neutralności Belgii. Cały naród 
niemiecki, mimo zmiany systemu rządw, 
czuje się dotknięty zarzutami, żc wiina 
wywołania wojny spada na Niemcy. Z 
tego powodu naród menricoki mus: stać 
nadal przy żądaniu objckirywucgo zba
dania tej Sprawy i ustalenia prawdy. 

Przechodząc do poruszonej przez se 
natora de Jouvenela sprawy zagadnień 
polityki międzynarodowej, prof. Schiic-
kink oświadczył, że w oczach tego za
sługuje na najwyższe ubolewano fakt, 
że dwa lata. po powitaniu przez cały 
świat paktu locarneńskiego, jako diteła 
wyzwolenia, z trybuny kongresu pad3v 
słowa, stawiające pakt ten pod znakiem 
zapytania. 

Mówca polemizuje ze stanowiskiem 
sen. de Jouvencla w sprawie paktu lo
carneńskiego, oświadczając m. in., że 
szczególnie zdumiewającym jest iakt. że 
sen. de Jouvenel uznał za wskazane wy
zyskać swoje wystąpienie przeciw po-
łityce Niemiec dla uzasadnienia .koniecz
ności dalszego trwania okupacti nadreń-
skiej ponadto zaś dla okazania, że raka 
okupacja jest jedynie skuteczną gwaran
cją pokoju na wschodzńe. 

Zdaniem naszym — zakończył poseł 
Schilcking — postanowienia paktu u-
prawniają nas do żądania ewakuacji Nad-
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Polka skazana na ciężkie 
więzienie 

przez sad kowieński. 
Ryga, 26 sierpnia. 

(Agencja Telegraficzna „Exprcss"). 
Jak donoszą, z Kowna, obywatelka 

polska Barbara Przeziemska została ska 
zana na ciężkie więzienie za rzekome 
szpiegostwo na rzecz Polski. Prezydent 
republiki zmniejszył jej karę śmierci na 
2-lctnic ciężkie więzienie. 

Rozwiązanie parlamentu 
irlandzkiego. 

Dublin, 26 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Obie izby parlamentu irlandzkiego 
rozwiązane zostały w dniu dzisiejszym. 
Termin otwarcia nowego parlamentu nic 
został jeszcze wyznaczony. Wiadomo 
jednak, że pierwsze posiedzenie odbę
dzie się nie później, niż 11 pieździernika. 

Zarówno fakt rozwiązania parlamen
tu jak i termin wyborów stanowią nie
spodziankę, tembardziej, że nastąpiła 
ona po decydującem zwycięstwie rządu 
Casgravego w wyborach uzupełniają
cych w okręgach wyborczych Dublina 
City i hrabstwa Dublina. 

Następca Jouuenela. 
Paryż, 26 sierpnia. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 
„Le Journal" donosi, że na dzisiej-

tzem posiedzeniu rada ministrów ma 
wyznaczyć jako następcę senatora dc 
Jouvenela przy Lidze narodów p. Lucja
na Huberta, prezesa komisji spraw za-
jjrraniczynch senatu. Pozatem rada mi
nistrów rozważy sprawę wojsk okupa
cyjnych w Nadrenji. Dziennik podaje, 
że Bniand uda się do Genewy ze ści-
słemi instrukcjami, co do liczby wojsk 
okupacyjnych, oraz co do ewentualnych 
rekompensat innego rodzaju, jakie mo-
tłyby. być wysunięte. 

Degradacja gen. Gajdy 
zatwierdzona ostatecznie. 

Praga, 26 sierpnia. 
(Agencja telegraficzna „Exprcss"). 

Sąd dyscyplinarny drugiej instancji 
potwierdził degradację szefa sztabu ar
ii czechosłowackiej gen. Gajdy. Jak do
noszą dzienniki, oskarżenie Gajdy o 
szpiegostwo zostało uznane jako nie-
stwśerdzone. Natomiast sąd uznał, iż 
gen. Gajda porozumiewał się z elemen
tami wywrotowymi i zmierzał do zmia
ny konstytucji na drodze nieparlamen
tarnej. Degradacja została uchwalona 
3 głosami przeciw 2. 

Angielskie hydropiany 
wojskowe 
w Pucku. 

Gdańsk, 26 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Postna donoszą, że dnia 24 'o. m. o 
godz. 15 przybyły do Pucka hydropiany 
angielskie: „Walkirje", „Singapore" i 
„Southampton". Lotników angielskich, 
przybyłych w liczbie 24 osób. witał szef 
lotnictwa pułkownik Rajski, attache woj
skowy poselstwa angielskiego w War
szawie oraz oficerowie 'lotnictwa mor
skiego. Na cześć gości angielskich wyda 
ny został bankiet przez dowództwo lot
nictwa morskiego. Samoloty angielskie 
udają się w dalszą drogę do Gdariślwi dn. 
27 \% m. 

Olbrzymi wzrost operacji 
na giełdzie warszawskiej'. 

Warszawski korespond. „Republiki'' 
telefonuje: f ' 

Ogólny obrót akcjami na giełdzie 
warszawskiej wykazuje w wierwszem 
półroczu olbrzymi wzrost w stosunku do 
takiego samego d'-resii w roku ubiegłym. 

Kiedy w ciągu 6 miesięcy b. r. obrót 
wynosił 87.717.400 złotych, to w r. 1926 
zaledwie 6.806.100. 

Największy obrót osiągi y akcje ban
kowe — 28,8 uiiiljona zl., dalej metalur
giczne — 20.3 miilj. zł., górnicze — 10.3 
niT.j. zł., elekmrotechnriezine — 9.9 milj. zł., 
spożywcze — 7,6 mi.j. zł., włókiennicze 
--5 .3 milj. zł. 

2 0 N A R U T O W I C Z A 2 0 . 

Dziś 
WIELKA PREMJERA! 

Ostatni podwójny program! 
Najnowszy film będący dotąd tematem ożywionych 
sporów i dyskusji, jaKo nleporuszone dotąd zagad

nienie 

K A N A L J A 
Niezmiernie interesujący dramat w 10 alitach na 
tle walki dwuch sióstr o ukochanego mężczyznę 
Niepospolicie ciekawe przeciwstawienie lekkomyśl
nej kokieterjr pięknego nowoczesnego dziewczęcia 

zaletom charakteru jej brzydszej siostry. 

W rolach głównych: 

MARY PREVOST 
HEL. CHADWiCK 

i MONTE BLEU. 

TRZECI 
S Z W A D R O N 
Sztuka erotyczna w 10 aktach tryskająca prawdzi
wym humorem szampańskim osnuta na tle popu

larnej powieści. 
Wspaniała wystawa. 

Imponujący bal dworski. 
Autentyczne pałace cesarskie. 

Znakomite oddanie atmosfery Wiednia 

•W rolach głównych: 

KLARA ROMMER 
PAWEŁ HEIDEMANN 

ERNEST VEREBES. 

L LI 
Od godz. li/z do godz. 3-ej 

58 LF.IL LI. 

Postom w Urugwaju 
nie wolno opuszczać sali obrad. 

Montevideo, 26 sierpnia. 
W parlamencie urugwajskim doszło 

do burzliwego zajścia z powodu wniosku 
pewnej grupy poselskiej o wydanie za
kazu wychodzenia z sali obrad przed u-
keńczeniem posiedzenia. 

Przeciwnicy tego wniosku podnieśli 
straszliwą wrzawę i grozili rewolwera
mi wnioskodawcom. 

Zajście załagodzono przez uchwale
nie wniosku kompromisowego, iż poseł 
może opuścić posiedzenie, o He uzyska 
pozwolenie przewodniczącego. 

Książe rosyjski 
złodziejem i włóczęgą 

Warszawski koresp. „RepublW te
lefonuje: 

Wedle zebranych przez nas s?.cze-
gólów, wysiedlony przez rząd polski do 
Gdańska emigrant rosyjski książę Dru-
cki-Sokotiński był dwukrotnie karany z 
powodu ukrywania sie przed po
licją w obawie odpowiedzą!ności za 
przekroczenie terminu kart pobytu. Dru-
cki - SokoWńsIki odsiadywał miesiąc a-
resztu w Wilnie za kradzież. 

Oto jacy „emigranci" pragną „cie
szyć" się prawem azylu! 

Burza i powódź 
we bwowie. 

Przerwa w komunikacji telefo 
nicznej. 

Lwów, 26 sierpnia. 
Na skutek wielkich upałów zerwała 

sie wczoraj wieczorem nad Lwowem 
wielka burza, połącz, z grzmotami pio
runami. Ulewa była tak wielka, że pew
ne ulice miasta przybrały obraz wielkie
go jeziora. Wskutek burzy przerwana zo 
stała komunikacja telefoniczna, szczegól
niej z Warszawą i Krakowem. Dziś nad 
ranem naprawiono już linję Lwów - War 
szawa, gdy połączenie Lwów - Kraków 
jest jeszcze nadal uszkodzone. 

Tragiczny wypadek 
na ćwiczeniach. 

Granat ręczny rozszarpał oficera 
i ranił ułana 
Stanisławów, 26 sierpnia 

We wsi Bielejów pod Stanisławo
wem zc^-rzył się tragiczny wypadek pod 
czas ćwiczeń 6 p. ułanów. 

Por. Lachowicz, trzymając granat 
ręczny; przez nieostrożność spowodował 
wybuch, który rozszarpał nieszczęśli
wego w kawałki. 

Słało się to w chwili, gdy opodal 
przechodził plulon żołnierzy. Jeden z 
nich odniósł rany tak ciężkie, żc prze
wieziono go do szpitala w stanic bezna
dziejnym. Kilkunastu żołnierzy jest lżej 
rannych. 

Olrut swą 94 letnią 
matką 

aby skrócić jej ciemienia. 
Borysław, 26 sierpnia. 

Aresztowano w niejakiego Francisz
ka Sermińskicgo, który otruł swą 94-lct-
nią matkę, chorą od dłuższego czasu. 

Aresztowany zeznał, iż clicial skró
cić męki staruszki, gdyż będąc zreduko
wanym, nic mógł jej leczyć. 

Trzęsienie ziemi 
w Japonji. 

Tokjo, 26 sierpnia. 
W południowej części Formozy na

wiedziło miasto Yonzwi silne trzęsienie 
ziemi. Przeszło 200 domów uległo zupeł
nemu zburzeniu. W czasie katastrofy zgi 
ncło 60 osób, a przeszło 200 iest ran
nych. 

Pożar „Amtshausu* 
w Wiedniu. 

Wiedeń, 26 sierpnia. 
Dziś w nocy wybuchł tu pożar w no

wym budynku rządowym (Amtshaus), 
znajdującym się naprzeciw ratusza. Po 
kilkogodzinnej akcji ratui1 wei udało 
się pożar ugasić. Dach spłonął doszczęt
nie. Przy pożarze po raz pierwszy była 
czynna nowoutworzona straż miejska. 
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Nie powtarzajmy Wadów! 
Pierwsze objawy gorączki wybór-

:zej, jaką ogarnięta została Łódź, nie sa. 
:bj"t rwdeszające. ' 

Jakeśmy to przewidywał , ruchawk; 
ozpoczejra się wśród. najdTobntojszycli 
irgairaizaoji,, przyczem 1 każde z tych sto-
varzyszeń wyraźnie „grozi" wystawia
li cm własnej listy ikaindydaiflów. 

Jeżeli tak dalej• pójdzie i zamiary te 
tle zostaną pouiiechane, możemy mieć ze 
ito komitetów wyborczych, a w tej po
wodzi przeciętny obywatel, rozdzierany 
ia sto części d nęcony szumraemi obietni
cami haseł przedwyborczych, zdezorjeii-
.uje sie zur>cłraie i przyczyni sie do zwy
cięstwa najgorszego gawraku kol tunor j : , 
ctóra wlaśnifc tylko liczy nia największe 
•ozbde głosów, na diz>i>k>i zaimęt i chaos. 

Pamiętamy w s z a k jeszcze przebieg 
BPybcrów w stolicy, gdzie groteskowy 
'•Waścidel kilkunastu par ^OtA i wo
jów, s ł a w V t : n y ' p. Ż ó ł f t a s z c k , 
w s t a n o wit z os lać radcą miejskim. Zmo-
r . l izował wszystkich swoich podwład-
nj/ch—itiinmaiiiów, w y p u ś c i ha ulice War 
;zawy swoje „platWrmy". upstrzone pra-
satami wyborczomi, urządzał „wtece" i 
fc-jftóyW. a w r c z u h a d e — ń a w e t o obficie 
r-alirupiina kiełbasą, w y I» rc aa ' n i e po
mogła-

• 

Po-zciwy ,vi>rzedisiebiwca przewozoN 

wy" eostajl ua koszu i pluje sdbie w bro
dę, ze sie • tok lK>zs'kutcczivfe wykoszro-
. . . . i 

BezKrwawa rewolucja w Chili. 
Rządy objął młody wojak, którego nazywają nowym Mussolinim. 

Republika Chili przeżyła ostatnio po 
kojową rewolucję, w której wyniku wla 
dzę naczelną nad krajem i lego ludnoś
ci :\ objął młody wojak - reformator Car 
lo Ibpnez. Pisma amerykańskie piszą o 
nim jako o nowym Mussolium. 

Rzeczpospolita Chili uważana była 
zawsze za jedną najbardziej postępo
wych republik południowej Ameryki, 
któro jednak, pomimo demokratycz
nych swoich form rządzenia, nie mojfla 
zdobyć się na uczciwą, sprawną ndmrńi 
strację. Przekupstwo kwitło tu na każ
dym kroku, jawnie nieomal kupczono 
urzi darni publicznymi, sądy były spr/e-
dajue, a nieuczciwość l opieszałość nro-
wiitcjonalnyełi i muuicvnalnych władz 
administracyjnych, weszła wprost w 
przysłowie. 

Od czasu do czasu usiłowano miej-
scówemi zaburzeniami nnnifestacyjne-
mi protestować przeciwko temu stano
wi rzeczy, osiągane jednak tą drogą re
formy rzadko bywały Istotne, a zawsze 
k ró tko t rwa łe Wszystko wracało nieba 

wem do dawnego trybu i trwało to do 
poty, dopóki dobrobyt kraju nie zosta 
poważnie zachwiany wskutek współ
zawodnictwa nitratów, jakie nauczono 
się otrzymać z atmosfery, z nUratami, 
produkowanemi przez -miejscowy prze 
mysł fabryczny, stanowiący do tego 
czasu jedną z głównych podstaw gospo 
darczego życia Chili. 

Wówczas to, wobec poważnych po 
wikłań ekonomicznych powstałych na 
tym tle, zrodził się nagle silny ruch, 
zmierzaiący do obalenia dotychczaso
wej organizacji politycznej 

Leadera dla swoich usiłowań i dą
żeń znaleźli reformatorzy w osobie mło 
dego wojaka, kapitana Carlo lbaneza, 
który poprowadził regularną kampanję 
przeciw istniejącemu rządowi, obarcza
jąc go ciężarem odpowiedzialności za 
powszechnie panujące znicprawnietiie i 
korupcję. 

Wreszcie obawa generalnego buntu 
armji zmusiła prezydenta republiki chi 
'ijskicj, Figueroa, przedstawiciela panu 

Były też j>vóby przei:>ro wadzenia 
„władnych" kandydatów z przedmieść 
warszawskich — wszystko na nic! 

Twiier^ć'*i)ia^crri^iBj|^ ny^żna-; z cala 
niemal Pewnością, że to roiWcie ną grup 
ki. taka widka .ilość 1'i'st wyborczych w 
poważnym stopniu przyczyniła sie do 
względnego im wodzenia Kopsa (ende
ków), k.ury iiajdicuiOej operuje tam, 
edV c jest wielki tłok i zamieszanie. 

, W ostatecznym wszakże rachunku 
wr.il a wyborcza w Warszawie toczyła 
s;c nwedzy 3-nia obozami':' endecja;, s o 
cjalistami i lista. t. zw. sanacyjna,. .Wszy
stkie-inne, jeżeli cl|od/.d.o społeczeństwo 
polskie, zagmatwały sytuację, zagwoź-
dziity, sie ' iak wyrazimy, całą 'akcję wy
borczą i, oczywiście, nie przeprowadziły 
aiw jednego kandydata. . . . 

Nie mówimy w tej chwili o spoleczeń 
stwie żydowskkm.i, >'•; którcin zapano
wał ostatnio ..niesłychany rozgardiasz: 
podczas wyborów ,w Warszawie zgło
szono'coś około tuzina list żydowskich! 

Czyżby tego rodzaju objawy, bez-
wzulędnie szkodliwe i z- góry podrywa-
jące znaczoitie i cci-.obecnych wyborów, 
nie mogły być w Lodzi usunięte? Czy, 
uświadomiwszy sobie raz niedorzecz

ność i szkodliwość tolkdej taktyki, musi
my brnąć dailej i powtarzać stare błędy 
własne i innych? -

•SądzinTjc, że wybory są wifcśnte wtel 
ką szkolą dUa szero^frirnaś społecznych 
i że bodaj glówifty^tch'cdem.jest cią
głe naprawianie tego,. ,00, się. okazało 
ziem i nie powinno być nadal tolerowa
ne. 

Zacznijmy więc odlrassa od — usuinfie-
c>a bałaganu podlozgp ateumierj akeft wybor 
czej. 

•Będzie . to naijlcjjszym dowodem, 
że w swoich aspiracjach i uświadomie
niu obywatelskiem posuwamy sie tstdr-
nie naprzód. 

Tadeusz Górski-

Finał procesu gen. Żymierskiego. 
Mowa obrońcy adw. Szurleja. 

Warszawski koresp. „Republika" :e-
k fon uje: 

Wysoki sądzie wojskowy! Po odej 
Śćóp świadków z hej saJ3 zniknęły namiet 

piiości, pozostały tylko po świadkach 
martwe liitery. Choć Wysoki sad wyro 
kuje wilasnem ślinieniem, obowiązkiem 
obrony jest zwrócić uwagę sądu na Ijo, 
że rwie wszyscy świadkowiic byli tu 
świadkami. W i d u z nich bowiem byli to 
oskarżyciele. Przychodziły tu kobie:y, 
plakaty, przycliotiiz^ żandarmi, opowia 
cifcjjoc O tom co slyszeji . od świadków, 
przychodzili oficerowi© grodzieńscy, któ 
r z y równiież mówiiii tytko o tean. co słv-
szeii, a nie to co widzieh. Ale wszyscy 
ojftwżali. Byti wprawdzie świadkowie 
obrońcy, a!e ci stawaiM się tu również o-
skarźycieiliaini. Odcliodziili stąd bowiem 
albo pod opieką władz bezpiieczcńsiiwa, 
lub żegnani stówom mocnem. Musi wiec 
nastąpić rewizja iwglądów na tc wszy
stkie oskarżeinia, wysoki sadzdc! 13yły 
dalej oskarżenia pociiodzaoez zewnąiurż. 
To, iudzie rzucający zarzuty !;a oskar
żonego przez uprzedzenie pod w.niływem 
jisycliologji oskarżycietslirej wobec każ
dego oskarżonego. 

: Jeszcze jedna p r z e s i a d a d!a» w y 
miaru sprawiedlliwośoi. To pewien żai 
do gen. Ż y m i e r s k i e g o , żal za to. że to 
jest jego wina — ten proces. Nic proces, 
ale skandali. Jakto? Generał — tu ua la
wie oskarżonych? Za to mamv do niego 
żal. Ale jeżeli kogoś już posądzono tu, 
na nej lawie, nic należy badać jego gen-
tiernaństwa, jego honoru, a według usta
wy karnej — jego uracsHepstwo, je ko 
winy. Tu nie jest sąd honorowy generał-

sk: — tu można badać tylko czyny zbrod 
niarza. i 

W mowie oskairżycidskiiej były u-
stępy gloryfikiujące ideologie żołnierza— 
to są hasia, które każdy z nas .przychyl
nie słuclva, na które 'każdy sdę zgodzi, I 
obrona nie da sic wyprzedzić w gloryfi
kacji aiych haseł. 

Rówmież obronią zgadza sic na wal
kę z grynderstwerm żerującem na fundu-
szadi skarbu państwa. 

Ale w oskarżeniu większa część za-
jął balast spraw polityczni ych, p rywat 
nych, osobistych. Balast ton rtic dotyczy 
gen. Żymierskiego, a jednak ósikarżony 
jest l^wiiazany z temi wpływami. Więc 
gen. Żymierski jest oskarżony za 
to. że nie'" wiedzdał w r. 1924 tego o cezm 
śicdziUwo dowiedziało sic po półtora
rocznej pracy pnzy pomocy całego apa
ratu wojskowego, żandarmerii, sędziego 
śledczego i sądu. 

Pjalast tein należy odrzucić, a w mo
rzu zarzutów, które szeroko rozlały się 
w wskarżeraiiu, należy szukać wąskiego 
sitriuraieuiia zarzutów Skierowanych o r /x 
ciw, gen. Żymierskiemu. 

Szukajmy więc tych zarzutów. 0 -
skarżente mówi, żc przy pomocy zaufa 
nych ludzi, a przedewszystkiem mjr. 
S a m k a , założył „Protektę". Ale mamy 
w aktach dowody, że mjr. Sarnflca aie on 
znalazł. Mjr. Samek był wysyłany w 
s p r a w a c h masek przed gen. Żymierskim 
i fcrosaaą po gen. Żymierskim, bo w r. 
'925 wysłany do Turcji. Rola Sarnka. :o 
tego oficera, który w 1925 roku otrzymał 
od M. S . Wojsk, list pochwalny ia swą 
pracę w „Protokole". . 

jącej partji politycznej, do złagodzenia 
sytuacji drogą powołania kapitana lba
neza — ])odniesioncgo zarazem do god-
ności-pułkownika — na stanowisko mi
nistra spraw wcwnętrznvch. 

Pułkownik Ibancz zabrał się odrazu 
energicznie do oczyszczenia Augjaszo-
wej stajni, co mu zjednało tak wielką 
popularność w kraju, że partja rządowa, 
pomimo wszelkich zc swej strony wy
siłków, niezdolna była ani przeciwsta
wić się jego działalności, ani w jaki
kolwiek sposób ją zatamować. 

Wreszcie w lutym b. r. udało się 
Ibanczowi przeprowadzić gruntowną 
reorganizację gabinetu, którego stał 
się on wice - prezesem. Działalność 
swo'3 skierował przedewszystkiem do 
usunięcia znanych z łapownictwa urzę
dników, zniesienia zbytecznych urzę
dów, unormowania płac i skreślenia wie 
lu zbędnych pozycji budżetowych, dzię 
ki czemu odrazu rozchód państwa 
zmniejszony został o poważną sumę 26 
milionów pesos, czyli 3 miljony dola
rów. 

Nie zawahał się też w radykalnej re 
formae a dmirristracji usunąć ze stano
wiska i pociągnąć do odpowiedzialności 
prezesa sądu najwyższego oraz 18 sę
dziów. Równolegle z czyszczeniem mo 
rahiem administracji przeprowadził łba 
nez czyszczenie fizyczne ulic i domów 
z brudu i niechlujstwa, w czem znalazł 
poparcie całego społeczeństwa mimo 
całej drastyczności stosowanych w tym 
celu metod. 

Przed kilkoma tygodniami, pod po
zorem wyjazdu na dłuższy urlop w y p » 
czynkowy zagranicę, usunął się prezy- ; 
dent Figueroa od rządów 1 zdaje się już 
nio ulegać kwestji. że rezygnacja Jego 
w formie urzędowej nastąpi niebawem t 
że pułk. Ibanez, któremu przekazał FW 
gueroa przed wyjazdem swoje funkcje, 
będzie jego następcą. 

Sam już fakt powierzenia imu przez 
głowę państwa jego funkcji równa się 
uznaniu stanu rzeczy, wprowadzonego 
przez lutowe obalenie gabinetu. 

30 Eiielianów szkody w Paryżu 
wyrządzili demonstranci, którzy protestowali przeciw 

straceniu Sacco i Yanzettiego. 
Paryż, 26 sierpnia. 

(Agencja Telezraflczna ,.ExprcssM). 
Prezydium policji Paryża ogłosiło, 

że szkody wyrządzone na ulicach w cza 
sie czwartkowej demonstracji, przekra
czają 10 milionów franków. W Montpe
llier, gdzie podobnie Jak w Paryżu odby
ły się demonstracje na rzecz Sacca I Van 
zettlego, szkody wynoszą 20 milionów 
franków. 

Bosłon, 26 sienimia. 
Pod strażą 30 policjantów zwłoki 

Saccó 1 Vanzctłi'ego przeniesione zostały 
wieczorem do kaplicy ir^ohneł w cen
trum dzielnicy włoskiej Besloim, gdzie 
będą wystawione na wld^k publiczny ni 
do niedzieli, poczem naftąpł pegrzab. 
Wiele kobiet ii mężczyzn zwiedziło ka

plice, żegnając z płaczem zwłoki skazań
ców. Sekretarka komitetu obrony Sacca 
i \ ;.!i/..-:ii'.. - o usiłowała umieścić wśród 
kwiatów pokrywających trumnę, tablicę 
z napisem, wskutek czego została aresz
towana pod zarzutem zakłócenia porząd
ku ruchu. 

Paryż, 26 sierpnia. 
(Ageocja TeJegraficzna „Exprcss"). 

Tygodnik Crie de Paris donosi że ra
da ministrów na ostatnlem posiedzeniu 
za.inicwała sie manifestacjami komuni-
stycznemi wzywające proletariat świata 
do broni przeciwko burżuazji i kapitaliz
mowi. Poi manifestem podłożył swój 
podjws ambasador sowiecki w Paryżu 
Rakowski. Briand oświadczył iż podob
ne postępowanie Jest niedopuszczalne i 
zr-ż^dał od ambasadora w Moskwie 
z5o//n'a protestu przeciw postępowaniu 
1 •'.;>...v. 

flsfr? walka wyborcza 
w Jugosławii. 

Białogród, 26 sierpnia. 
(Polska Agencja Tolegralicina). 

Walka wyborcza stojc się coraz gws l 
townuejsza nietylko między oi>ozycją a 
rządem, lecz również między dwtama 
partiami rządowońii partią radykalną i 
demokratyczna. P rzywódca demokra
tów Dawiiitłowicz oświadczył, że wybo
ry usuną prezesa rady ministrów, zaś 
prezes rady miiifs.irów — iż partja demo
kratyczna się rozpadnie. Partja Radicza 
zorganizowała pewnego rodzaju czeikę. 
Między prezesem rady ministrów Buko-
wiezem a Radiiczom toczy się gwałtow
na polemika publicystyczna. 

liczvć będzie armia w Nadrenii. 
Berlin, 26 sierpnia. 

„Berliner Tageblatt' donosi z Pary* 
ża, że porozumienie francusko-angielskie 
w sprawie okupacji, które doszło do 
skutku, polega na zmniejszeniu wojsk o-
kupacyjnych do liczby 60 tysięcy. Licz
ba ta ma zawierać zarówno załogę fran
cuska, lak i angielską i belgijską. 

Zniesienie kary śmleref 
w Daniu 

Berlin, 26 sierpnia, 
(Agenci* TeleKraiiczna „Eicjwess"). 

Duński minister spraw zagranica* 
nych, nawiązując do procesu Sacco i 
Yanzettiego oświadczył, iż w nowym 
kodeksie karnym zniesiono karę śmier
ci a na jej miejsce przewidziane jest 
długie bezterminowe ciężkie więzienie 
bez ułaskawienia lub przedterminowe 
go zwolnienia. 
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Poselstwo sowieckie w Warszawie. 
Jak żyją dyplomaci bolszewiccy w stolicy Polski. 

Mieszkają razem, zupełnie izolowani od świata i pod obserwacja jaczeiki". 
W Warszawie przy ulicy Poznańskiej [montu gmachu. Gmach , . , _ * 

posei-

w domu, oznaczonym nr. 
czą się biura poselstwa 
prywatne mieszkania członków 
rtwa. 

Dom ten ma swą odrębną historje. W 
pierwszych lalach istnienia ustroju so
wieckiego, gdy Rosjp marzyła o świato
wej rewolucji, poselstwo rosyjskie w 
Warszawie nie troszczyło się o stałe 
„locum", zajmując narazić kilka pokoi
ków w podrzędnych hotelikach warsza
wskich. Pierwszy poseł repubiki sowie
ckiej w Warszawie Szumski ulokował 
się w hotelu „Victoria". Karachan i Obo 
leński, po kolei zajmując stanowiska po
słów sowieckich w stolicy Polski, prze
nieśli biura poselstwa do hotelu Rzym
skiego. Tam sprawował również swój 
urząd poseł Wojkow. 

Warunki mieszkaniowe w hotelu 
„Rzymskim" bynajmniej nie zadawalały 
posła Wojkowa, który pierwszy wystą
pił do władz sowieckich z projektem ku 
pna własnego gmachu dla poselstwa ro
syjskiego w Warszawie. 

Moskwa zezwoliła na kupno gmachu 
wyasygnowała odpowiednie fundusze i 
przez szereg lat odbywały się bezsku
teczne targi i poszukiwania odpowiednie 
go domu. 

Wojkow starał się o przeniesienie po 
selstwa w okolice gmachu rady rnini 
strów, lub sejtnu, ewentualnie zgodziłby 
sie wówczas na kupno domu w aleiach 
Ujazdowskich, lecz właściciele domów 
nie chcieli się pozbyć swych nierucho
mości. 

Po długich poszukiwaniach udało się 
znaleźć stary, czteropiętrowy gmach 
przy ulicy Poznańskiej. 

Był to punkt pod każdym względem 
nieodpowiedni. Obok poselstwa z Jednej 
strony mieści sie. komisarjat policji, z 
drogiej zaś — siedziba polskiej organiza
cji monarchisty cna ej. 

Lepszego miejsca nie można było 
jednak znaleźć. 

Wysiedlenie mieszkańców z domu 
przy tu. Poznańskiej 15 odbyło się w ten 
sposób, że należało dla każdego lokato
ra wyszukać odpowiednie mieszkanie w 
innej dzielnicy. Po przezwyciężeniu wszy 
słkich przeszkód przystąpiono do re-

20 osób utraciło życie] 
w katastrofie pod Cha

mom*. 
Paryż, 26 sierpnia. 

Straszna katastrofa kolejowa, która 
zdarzyła się pod Chamonix, pociągnęła 
za sobą liczne ofiary. 20 osób utraciło 
życie, przeszło 30 jest ciężko rannych. 
W liczbie rannych znajduje się 10 kobiet. 
Katastrofa miała przebieg następujący: 
Z niewiadomych przyczyn lokomotywa 
wyskoczyła z szyn na wiadukcie 10 me
trowej wysokośc i Alaszyna stoczyła sie 
w przepaść, pociągając za sobą pierw
szy wagon. Katastrofa nie przybrała 
groźniejszych rozmiarów, dzięki przyto
mności umysłu jednego z pasażerów, 
znajdującego się w drugim wagonie, któ
ry pociągnął za rączkę hamulca. Palacz, 
który był wyrzucony z parowozu pod
czas wypadku nie odniósł nawet lekkich 
obrażeń. „Matln" donosi, żet 3 osoby z 
pośród ciężko rannych zakończyły ży
cie. 

u z y s k a ł n o w ą 
1 5 - y m m i e s z - I f iz jonomję z z e w n ą t r z jak i w e w n ą t r z , 
r o s y j s k i e g o z [ Z m i e n i o n o n a w e t b r a m ę n a m a s y w n i e j -

s z ą z o t w o r e m , p r z e z k t ó r y m o ż n a b e z 
p i e c z n i e o b e j r z e ć k a ż d e g o p r z y b y s z a , za 
n im s i ę g o w p u ś c i d o ś r o d k a . 

Ż a d n e p o s e l s t w o z a g r a n i c z n e n i e r o z 
p o r z ą d z ą t a k w i e l k i m a p a r a t e m u r z ę d n i 
c z y m jak p o s e l s t w o r o s y j s k i e . Żadne po
selstwo nie ma tylu urzędników, telefo
nów, aut i innych środków spółczesnej 
techniki 

I ż a d n e p o s e l s t w o n i e z m u s z a s w y c h 
p r a c o w n i k ó w d o z a m i e s z k i w a n i a w g m a 
chu poselstwa, 
stwo rosyjskie. 

jak to u c z y n i ł o p o s c l 

i * 

O składzie poselstwa rosyjskiego w 
Warszawie i misji handlowej, stanowią 
cej specjalną agendę przy poselstwie 

• nie da się powiedzieć nic stanowcze

go ze względu na to, że personel posel
stwa ciągle się zmienia. Co kilka dni 
przeprowadza się lam tranzlokację. 

Personel dyplomatyczny poselstwa 
rosyjskiego składa się z 30-tu osób. O-
gólna ilość urzędników poselstwa i mi
sji handlowej wynosi 120 osób. 

Po tragicznej śmierci posła Woiko-
wa obowiązki reprezentanta Rosji speł
nia w Warszawie Uljanow, stary komu
nista, bliskj kretwny Lenina. 

Niemniej ważną rolę w poselstwie 
odgrywa sekretarz p. Arkadjew. Woj
skowy „razwiedupt" ma swego przed-
stawiciela w poselstwie w osobie p 
Kłoczko. 

Rolę doradcy prawnego spełnia by> 
ły senator rosyjski z czasów rewolucji 
N, D. Sokołów, który obecnie leczy się 
w jednej z klinik warszawskich. 

Element ukraiński ma swego przed-
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sawiciela w osobie p. Kociubińskiego, 
syna znanego pisarza ukraińskiego. 

Zarówno przedstawiciel poselstwa 
jak i urzędnicy — wszyscy mieszkają w 
domu przy ul. Poznańskiej 15, gdzie każ
dy z urzędników ma dla siebie mieszka
nie mniej lub więcej obszerne zależnie 
od potrzeb. 

Członkowie misji handlowej mieszka
ją w jednym z domów na ulicy Koperni
ka, gdzie łatwiej jest się dostać niż do 
gmachu poselstwa. 

Do domu tego wpadł niedawno pe
wien emigrant rosyjski, były of'cer, któ
remu polska liga antybolszewieks. pole
ciła sprzedaż swych nalepek. Oficer ów 
uzyskał od kogoś informacje, że w domu 
przy ulicy Kopernika mieszkają rosja-
nie. Poszedł. Wpuszczono go do środka, 
zaproszono do salonu, gdzie siedziało 
całe twarzystwo przy herbatę, podano 
mu krzesło, ugoszczono hcrbalą w koń
cu zaś zwrócono się doń z pytaniem, czc 
go sobie życzy. 

— Jestem przedstawicielem anlybt 1. 
szewickiej ligi — odparł naiwny emig
rant. 

Nastąpiła maleńka konsternacja, a 
jgdy „przedstawiciel ligi" zaproponował 
kupno nalepek, jeden z członków niisii 
handlowej wstał i krzyknął: 

— Co takiego?!.. Precz stąd!.. 
— Dlaczego?.. Przepraszam... Prze

cież to je|f... — próbował się bronić nie-
istrożny przedstawiciel, ale zdania swe
go musiał już dokończyć na schodach, 
po których zleciał na dół prosto w obję
cia zaalarmowanych hałasem agentów 
policji, od których dopiero dowiedział 
się gdzie był. 

Członkowie poselstwa rosyjskiego 
nie biorą żywego udziału w życ u towa^ 
rżyskiem stolicy. Zmarły poseł Wcikow 
był tylko częstym gościem nismiockiegr 
posła w Warszawie. 

Podczas istnienia poselstwa rosyj
skiego w Warszawie tylko ;eden raz u-
rządzono w poselstwie raw; l okazji 
chopinowskiego konkursu na który pizy 
jechali z Petersburga i Moskwy młodzi 
pianiści rosyjscy. 

Był to jedyny wesoły moment w 
gmachu przy ul. Poznańskiej 15. 

Anglicy jadą do Genewy 
na posiedzenie Ligi. 

Londyn, 2 5 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

W skład delegacji angielskiej na wrze, 
śniowe posiedzenie rady i zgromadzenie 
Ligj narodów wchodzą: sir Austin Cham 
berlain.iord Cecil, sir Cecil llurst. sir 
Edward Hilton Young, hr. Onslow Danm 
Edith Lyttlćton i mjr. Elliot. 

ORKIESTRA POD DYR. p. L. KANTORA 

cena 
wszystkich 

miejsc 511 gr. i 1 zl. 

Powódź na Syberii. 
Aloskwa, 26 sierpnia. 

Powódź w kraju Ussuryjskain osiąg 
iK.'ła poziom najwyższy, z notowanych 
dotychczas. Poziom wody jest obecnie o 
7 metrów powyżej normalnego. Obszar 
•zalany obejmuje połowę reno newtorjuiu, 
kióre zalane zostało na wiosnę praez 
Missisipi, w czasie najwyższego stanu 
wód tej rzeki. Nad obszarem powi/dzi tygodnie aresztu oraz za niewłaściwe 
krążą samoloty, sygnalizując statkom kierowanie statkiem i wykazanie nic 
ruto wwieź yn: wzgórza, na których /na.:-< chęci ratowania tonących na grzywnę 

Bezduszny kapitan niemiecki 
skazany na trzy tygodnie aresztu. 

Gdańsk, 26 sierpnia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Kapitan statku „Sachscn", p. Sccck, 
skazany zestal w dniu wczorajszym 
przez sąd powiatowy w Wejherowie za 

! przekroczenie ustawy prohibicyjnej na 3 
l 

Uują Się ofiary powodzi Wedlu*: prowi
zorycznych obliczeń szkody wyrządzo
ne przez bówóoź, sięgają 20 miljonów 
rubli. 

Spór między Żeglugą polską a właścicie 
lem statku „Sachscn" co do sumy nale
żnej za przytrzymanie statku w aresz
cie, rozstrzygnięty zostanie przez sąd 
polubowny, na co wszystkie strony się 
zgodziły na wspóinem posiedzeniu w 
dniu 2 0 b. m. Jak wiadoino, kapitan stat
ku „Sachscn", będąc w stanic nictrzeź 
wym, najechał przed kilku tygodniami 

Po rozprawie skazany zosta! zwolniony;w Gdyni na żaglówkę, wiozącą 10 nau 
jua skutek zaiHczemia arcsziitu śled. Zawna- czycielck polskich. Wskutek zderzenia 
,czyć należy, żc świadkowie z Warszawy żaglówka wywrodiila sic, ą kpt. Sceck 
i Poznania na rozprawę nic stawili się. odmówił wówczas pomocy tonącym. 

Japonia i Anglia 
nie zawarły paktu morskiego. 

Waszyngton, 25 s i e r p n i a . 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Podsekretarz departamentu stanu de
mentuje kategorycznie pogłoski, jakoby 
zawarty został pakt morski pomiędzy 
Japonją a W. Brytanją bez udziału Ste
nów Zjednoczonych. Departament sta
nu nie otrzymał w tej sprawie żadnych 
wiadomości, wobec czego nic widzi on 
żadnych podstaw do dawania wiary 
wzmiankowanym pogłoskom. 

Panama w drukarni 
państwowej 
w Bukareszcie 

Wiedeń, 26 sierpnia. 
Donoszą z Bukaresztu, że adiitiuistrn 

tor organu oficjalnego popełnił samobói-
stwo na wiadomość, aż ma być dokonana 
rewizja książek. 

Generalnego dyrektora państwowej 
drukarni aresztowano. Sprzeniewierze
nia sięgają sum milionowych. 
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lak to bywa w podróży. 

P. Wojewódzki wszystkich podejrzewa 
że knują przeciwko niemu w związku z wyborami. 

Pracownicy gazowni grożą siwkiem. 

Istnieją osoby, dla których podróż, choćby 
najpiękniejsza, najbardziej urozmaicona, nic 
miałaby żadnego uroku bez możności wysłania 
z każdej miejscowości kartki z widokiem. Dla 
tego rodzaju podróżnych Jakiś niebotyczny 
szczyt w Himalajach lub w Kordylierach, przed 
stawiałby bardzo mało; siłę atrakcyjną, ze 
względu na brak kartek widokowych I skrzyn
ki pocztowej. 

Jedna z moich znajomych, zapytana o wni-
tonią. Jakie zrobił na nie] Wezuwiusz, od
parta: 

— Nie miałam czasu, by mn sie dobrze 
przypatrzyć, bo musiałam tyle kartek napisać. 

— A to ładnie, ze pani pamięta w podróży 
o przyjaciółkach. 

— Naturalnie, niecli popękają z zazdrości. 
Inni znowu mają mauję, fotografowania się 

wszędzie, ciągle i w e wszelkich pozach: leżąc, 
siedząc, stojąc, w kostjurale kąpielowym i bez 
na koniu, osiołku, na wielbłądzic, na ławce, na 
ziemi, na wodzie i w powietr/.u. O ile gdzleś-
kolwiek nic mogą się sfotografować, to tracą 
humor i powiadają, żc „nie warto było tutaj 
przychodzić". Ci maniacy uwieczniania swojej 
fiziognoniji są jednak o wiele mniej szkodliwi 
od tych, którzy mają pasję rycia swoich na
zwisk na korach drzew, na ławkach, wypisy
wania na skałach, na szybach — gdzie się tyl
ko da. 

W księdze pamiątkowe] na Hall Gąsieni
cowej znajduje się nawet dowcipny wierszyk 
na ton tcrtuit: 

„Wszędzie naostrzy mucha. 
Zanieczyści psiko, 
A filister jucha 
Wszędzie rznie nazw Isko". 

Niektórzy znów maią zwyczaj kupowania 
w każdej miejscowości Jakiegoś najmniej po
trzebnego przedmiotu. Znam ludzi, którzy nie 
palą wcale, a przywożą sobie cale kolekcje fa
jek I cygarniczek „ua pamiątkę". Inni znowu 
kolekcjonują egzotyczne znajomości. Taki nie 
ma spokoju poty, póki go nie naciągnie jakiś 
taszowarry „hinduski maharadża", albo nic 
okradnie „tancerka z Peru". 

Najpraktycrniej bodaj Jest kolekcjonować 
rachunki hotelowe, bo to Już ani grosza więcej 
nie kosztuje, a za rok, najdalej za dwa lata, 
może sobie człowiek rozpamiętywać, Jak też fo 
było tanio „za dawnych, dobrych czasów". 

M„ 

Wczoraj w gabinecie p. wiceprezy
denta Wojewódzkiego odbyła sie konfe
rencja w sprawie zatargu w gazowni 
przy udziale dyr. Hoffmana i pp. Kowal
skiego i Stemborowskiego. 

Na wstępie p. Wojewódzki oświad
czył, żc podwyżka może dotyczyć tylko 
dodatku mieszkaniowego, i to o 6 proc. 

Po dyskusji, trwającej blisko 5 'go
dzin, p. Kowalski w imieniu związków i 
delegatów złożył następujące oświad
czenie: 

„Ze względu na to. żc pracownicy 
gazowni swego czasu zrezygnowali z 
34-proc. podwyżki, które magistrat o-
biecał im następnie wyrównać , a tym
czasem tui każdej konferencji słyszy się 
te same motywy; a wyrównanie nic na

stępuje, obecnie po żniwach, przy wzra
stającej drożyżnie, propozycja (>-prue. 
nic może być wzięta pod uwagę. 

Pracownicy gazowni proszą, by p. 
wiceprezydent Wojewódzki wyszukał 
środka na większą podwyżkę, w prze
ciwnym razie przedstawiciele związ
ków i delegaci nic biorą żadnej odpowie
dzialności za to, co może nastąpić o go
dzinie 12 w poł. dnia 29 b. m. po ogólnem 
zebraniu pracowników". 

Po tem oświadczeniu p. Wojewódzki 
w uniesieniu oznajmił, że uważa, iż 
związki chcą przeprowadzić polityczna 
akcie strejku wyborczego. 

To oświadczenie wywołało protest 
przedstawicieli związków, którzy uznali 
że słowa p. Wojewódzkiego nic licują zc 
stanowiskiem wiceprezydenta, (b) 

Fałszywy wizytator szkolny 
przedstawia się jako delegat kuratorium łódzkiego. 

Piotrków, 26 sierpnia. 
U schyłku ubiegłego roku szkolnego 

szkoła w Rakowie (powiat piotrkowski) 
miała sensację niclada. Zgrabnym wolan 
cikiem przed; budynek szkolny zajechał 
młody mężczyzna i szybko skierował 
swe kroki do kancclarji szkolnej. 

_ „Jestem Zawadzki, wizytator 
szkół z ramienia kuratorium łódzkiego. 
Przybywam, by na miejscu przekonać 
się. o postępach dzieci w nauce i o po
trzebach nauczycielstwa w tej gminie"— 
przedstawił się przybyły. 

Pan kierownik szkoły zaskoczony 
niespodziewaną wizytą tak wybitnego 
dygnitarza, zaprosił go najpierw do swe
go mieszkania na posiłek, a następnie na 
uroczyste popisy, poprzedzone nabo
żeństwem w kościele paraijalnym. 

Pan wizytator z wielkim zaintereso
waniem śledził tok uroczystości, przy
czem sam zadawał młodzieży pytania z 
poszczególnych przedmiotów. Po uro
czystościach, pan wizytator ZawadzJci 
wziął udział w wydanym przez grono 
nauczycielskie tej gminy na cześć jego 
bankiecie. 

W toku biesiady wygłoszono szereg 
toastów na cześć gościa, który odpowia 
jąc, poczyni! imieniem kuratorjum, pod 

adresem zebranego nauczycielstwa wie
le obietnic. Gdy humory biesiadników 
zaróżowiły się dostatecznie, jedna z pań 
nauczycielek zwróciła się do pana wizy 
tatora z zapylaniem, czy można przyjmo 
wać od rodziców dziatwy szkolnej pre
zenty, jak: masło, mleko, kury, gęsi itp. 

— Ależ naturalnie, odpowiedział p 
wizytator Zawadzki •— nie tylko można, 
ale i trzeba. Ze względu na liche nvyposa 
żenić nauczycielstwa. Kuratorjum nie 
ma nic przeciw tej formie poprawiania 
egzystencji nauczycieli. 

Enuncjacja ta, z tak miarodajnego 
źródła urzędowego, wywołała zrozmnia-
łą sensację wśród zgromadzonych. 

Po dokladnem zbadaniu katalogów, 
dzienników, itd., p. wizytator Zawadzki 
odjechał podwodą przez urząd gminy do 
starczoną w stronę Piotrkowa. 

W kilka dni później p. kierownik 
dowiedział się u swej przełożonej wła
dzy, ż c takiego wizytatora wogóle niema 
w kuratorjum, a c a ł y epizod b y ł pomy
s ł e m jakiegoś kawalarza, odgrywającego 
rolę pana wizytatora. . 

- W całej okolicy, w której fakt ten 
miał miejsce, śmiechu nic mało, że nau
czycielstwo wraz z p. kierownikiem dało 
się nabrać na podobny kawał.. 

Dziś wesołe życie i a » -
Bo mi RADION pierze sam. 
Panna Kasi* Mi«dralska używa tycia- Nic meczy w% 
praniem, bo Radioe wykonywa zo nia cala prac*. 

3 W M Ł J£* 4 < R » K » 2 B «B>! 

„Rozpuścić Radion 
przedtem bieliznę włożyć do 
Q0 minut, p " 1 ' 

Bielizna staje si* czyita 

z i m n e j wodzie, namoczoną 
rozczynu i gotowa* 

p ł u k a ć s t a r a n n i e . 
śnieżnobiała. 

Właściciel domu i lokator 
zostali aresztowani za niedozwolony handel miesz 

kaniami. 

Wrogowie kanalizacji. 
Właściciele domów w Piotrkowie 
protestują przeciw skanalizowaniu 

miasta. 
Stowarzyszenie właścicieli nierucho

mości w Piotrkowic zwołało specjalną' 
konferencję w sprawie projektów ustaw 
o połączeniu domu z miejską siecią, ka-
nalizacyjno - wodociągową na terenie 
Piotrkowa. W dyskusji cały szereg 
mówców wskazał, że zarządzenia le za
wierają bardzo uciążliwe warunki i wla-

vścicdelc nieruchomości . przez/wprowa
dzenie tych zarządzeń w życie będą 
wprost zrujnowani, nie mówiąc już o 
tem, że nic mogą oni, pomimo najlepszej 
swej woli, ponosić tych nadmiernych 
świadczeń. 

W wyniku dyskusji postanowiono 
wnieść bezwzględny protest przeciwko 
wprowadzeniu w życie zarządzeń kana 
lizacyjnych w tej formie, które nie przy 
czyni się bynajmniej do rozwoju miasta, 
gdyż spowoduje ruinę materialną Wła
ścicieli nieruchomości, . (E) 

Dyżury w aptekach. 
Dziś w nocy dyżurują następujące 

apteki: M. Liipća' (Piloltlrkoswka 193), fi. 
M ifliera (Ptotekowska 46). W. Groszkow-
skrego (Kónstairttyiiowsltóa 17). K. Gaert-
nera (Gegietoiatrua 64), H. NieWifeTowskic-
-o (Aklks&ndrowska 37), S. Janktelcwi-
cża (Stery Rynek' 9). (b). 

W domu przy ulicy Napiórkowskie
go 158, na panterze znajduje się nędzna 
wilgotna nora, którą zajmował wraz ze 
swą rodziną inicjafciś Adam Stiisio. 

Ponieważ mieszkance to pod każ
dym względem pozostawiało wiele do 
życzenia, p. Sfcusio starał si ;e o wynaję
cie innego jakiegoś lokalu. W kwietniu 
udało mu sie wreszcie otrzymać inne 
mieszkanie, za które musiał zapłacić od
powiednie odstępne. 

Chcąc sobie odbić większe koszta, p. 
Stns io i>osH|anow.i!ł wykorzystać sytuację; 
i uzyskać T>ewną sumę pieniężną /. od
stąpienia swego dotychczasowego mieś:: chodzenOj. które usitałto wszystkie fakty 
kania, podane przez tego nieszczęśliwego czlo 

l^orozunwaił sile w tej sprawie z wła- wlcHi51;, 
scicieitem domu Ignacym Piątkowskim, 
który zgodzi* się na jego warunki. 

Wstrętna nora'nie znajdowała jednak 
amatorów. D opiero w ostatnich czasach 
wynajął ją niejaki .Józef Smus. Ikitóry za
mieszkał tam wraz z swoja, rodiziuą oraz 
z rodzinaimi dwuch swoich szwagrów. 

Szczupły pokoik, k tóry nie wystor-
eza:ł dla jedlnej rodziiniy, obecnie więc jest 
zamieszkany przez t rzy większe rodzi
ny, przyczem p. Smius zapłacił zań 430 
złotych. 

DojrieTO iw w p r o w a d z e n i u się do te
go mieszkania, p. S m u s stwierdził bli
skie s ą s i e d z t w o z oborą, z której wydo
bywały siiię wyz i ewy i przeciekały nie
czystości. 

LolkiaDor zwrócił s9c więc do gospo
darza, prosząc go o umożliwienie mu 
zamieszkania. Piątkowski nie, zwracał 
jednak uwagi na jego prośby, i twe chciał 
przenieść obory. Po mewiryrn czasie za

chorowało kilkoro dzieci, rod-zin zamiesz 
kałych w tej norze. Wezwany lekarz o-
rzekl, iż clreroby spowodowały warun
ki autysani-ianie mieszkania. 

P . Smus zaf.oniun'kował o tem go
spodarzowi, lecz ten nie chciał o niczem 
słyszeć. Skutkiem niedbalstwa czy zM 
woli gospodarza, od kwietnia tego roku 
zmarło utrojc dzieci. ' 

W ostatnich dniach p. Sinus zwróć ł 
sic do komisariatu rządu, gdzie zameldo
wał o tragicznych skutkach stanu san:-
Uniiego swego mieszkano. 

Komisarjaic rządu przeprowadził do-

Właścieiei domin Piamkowski i dawny 
lokator Stius*o. który pobrał odstępne, 
zostaii aresztowani, (t). 

Kobieta 
zmienną jest. 
lak twierdzą znawcy 
osyche kobiecej, a je
dnak nasze panie nie 
•mienią nigdy dobre
go zdania o wytwor

nej czekoladzie 

„PLUTOS" 

tKK**Kft*ftXKKKXKX 

Tarcie i wezotkrfwanie jest ifce-j) 
nym trudem — niszczy bielizn^ 
i roct. a lak ł a t w o można tegf 

.uniknąć! 

Idealny środeli samopiorący 

A D I O N 
O S Z C Z Ę D Z A B I E L I Z N Ę . 

Na widok policji 
wyzionął ducha. 

We w s i „ N o w y Józef" powiatu łódz
kiego policjant wraz z urzędnikiem skar 
bowyni wezwali do siebie niejakieg* 
Władysława Kurowskiego, podejrzane 
go o potajemne uprawianie plantacji t y 
toniu. 

Gdy Kurowskiego spytano czy rze
czywiście plantację laka, posiada, nagi* 
dostał on ataku sercowego i momenta 1 

me skonał. 
Przy zwłokach wystawiono posteru

nek do przybycia władz sądowo-śled 
czych. (h) 

Fote l śmierci . 
Warszawie zabijają na nim 

psów. 
W \. . ieryce tracą na fotelu eldiUt ycz» 

nym skazanych na śmierć ludzi, w War 
szawie zaś przy użyciu nic identyczne 
go wprawdizie. ale podobnego, jeśli cho 
cizi o system zabijania przyrządu, odbie
ra się życie psom. 

Odbywa sie to w miejskim zakładał* 
utylizacyjnym. Niewinne pieski. PJlus-e. 
Musakir, a nawo: Cezary, sd iwylane 
przez miejskiego oprawce za przestęp
stwo wałęsania się po ulicach bez ma
rek i kagańców umieszczają w a n i za
kładzie śmierci ua spcc.^.iiiei m c dzianej 
płycie i jx>dsuwaja im pud nOS mied»i.i-
ną łyżkę. Pies zblflża się do łyżki, sądząc, 
że dają n;u coś do zjedzenia i g n i e rado
ny prądem elektrycznym. 

Osobiste 
W dniu,25 b. m. powrócił z urlopu 

wypoczynkowego i objął urzędowanie 
dyrektor Drukarni Państwowej w Ło
dzi p. l i . Jeleniowskj. 
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T E A T R MIEJSKI. 
J e s z c z e t y l k o dz i ś i jutro d w a os ta tn ie przed

s tawienia w i e l k i e j parysk ie j rewji S t . Ecl ixa w 
16 obrazach p. t. P a r y ż — Ł ó d ź " , która d o t y c h 
c z a s s ta l e grana by ła przy w y p e ł n i o n e j w i d o w 
ni teatru mie jsk iego p r z y ul. C e g k l n k w e j . 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w sobotę 
21-go sierpnia'; 

P R O G R A M W A R S Z A W S K I E J S T A C J I . 

12.00 — S y g n a ł c z a s u , komunikaty , nad 
program. 16.35 — O d c z y t p. t. „ B o c z n a ante
na". O n a j n o w s z y c h zdarzen iach w nauce 1 
technice ) , w y g i . p. Bruno W i n a w e r . 17.15 — 
Koncert p o p o ł u d n i o w y . W y k o n a w c y : Orkie
s tra P. li pod dyr . L. D w o r a k o w s k i e g o o r a z 
Adolf U o d o w s k l ( skrz . ) , I-eo K o c h c w i c z t ś p i e w ) 
i prof. Ludwik Urste in (akom-p.). 18.15 — Ko
munikaty P. A. T. 18.50 — „RadjokTonika", 
w y g i . dr. M. S t e p a w s k i . 19.15 — Rozmai to śc i . 
19.35 — O d c z y t p .t. „Co robi t o w a r z y s t w o 
Eugen icznc" , w y g i . dr. H e n r y k S z c z e d r o w s k i . 
20.15 — Koncer t w i e c z o r n y , transmisja z Do l iny 
S z w a j c a r s k i e j . W p r z e r w i e b iu le tyn „Messaj icr 
P o l o n a i s " w j e ż y k u francuskim. 22.00 — K o 
munikaty , s y g n a ł czasu , nad p r o g r a m . 

15 loteria patistwowa 
V-a klasa—15-y dzień. 

100.000 zł. nr. 3 4 5 6 0 
M.000 zł. nr. 5 6 4 0 9 
3.000 zł. irr. 1 0 0 7 3 
2.000 zł. n-ry 14311 4 9 1 9 6 5 9 0 1 8 8 4 3 1 0 

9 4 3 5 6 
1.000 zł. n-ry 3 5 1 3 1 2 7 3 9 1 8 0 7 4 2 9 8 3 8 

32300 3 9 5 6 9 4 6 4 6 8 4 8 6 9 2 5 2 8 7 4 6 7 4 7 5 
7 ! « 7 2 79(501 

600 zł. n-ry 2 7 6 7 6 9 1 5 11075 1 6 2 0 2 
,18083 1 8 1 5 2 19948 3 3 5 3 3 3 4 0 4 5 3 7 2 6 7 
3 7 4 2 8 4 5 9 3 8 4 9 5 4 6 5 0 7 8 0 5 8 8 2 0 6 9 1 9 5 
69233 7 3 6 2 8 84624 88226 9 6 3 6 1 

. 500 zł. n-ry 981 2 6 8 0 6 6 0 4 7 0 6 2 14925 
1 5 7 0 8 2 1 6 1 2 2 6 4 9 2 2 9 4 0 0 3 4 3 0 5 3 7 5 3 5 
,40006 4 2 1 9 4 5 0 8 2 9 5 5 4 6 4 5 7 7 0 8 5 9 0 0 9 
70382 7 3 2 6 9 7 5 0 0 1 7 5 7 9 5 8 0 9 2 4 8 1 1 9 2 
8 1 9 5 2 9 4 7 2 3 9 6 7 7 5 

400 zł. n-ry 7 5 5 1883 1960 3 4 6 4 4 5 9 0 
5 7 1 8 9 4 5 7 10727 1 2 9 3 0 13610 1 3 9 0 3 1 4 1 4 5 
'16221 1 9 1 6 6 1 9 6 5 3 2 3 4 5 9 2 5 1 3 9 2 7 2 4 7 
'30110 3 4 4 3 3 3 8 5 5 3 3 9 0 5 8 3 9 7 3 4 4 0 9 3 0 
4 2 0 7 3 4 3 2 4 5 4 4 7 7 4 4 5 6 2 8 4 5 9 9 8 4 6 1 5 1 
4 6 7 8 6 4 7 1 9 2 4 7 5 3 6 4 7 6 7 3 4 7 8 4 5 4 8 5 0 9 
4 9 6 5 1 5 0 2 7 3 5 3 8 2 3 5 5 2 1 2 5 5 8 0 2 5 6 1 7 4 
5 6 9 8 6 4 7 4 5 4 58441 5 9 4 9 0 6 5 6 9 9 6 7 8 9 2 
6 9 7 7 1 7 2 1 8 9 7 2 7 0 2 7 2 8 4 7 7 3 5 0 5 1 5 0 0 4 
7 7 5 4 3 7 8 7 9 2 7 8 9 7 6 8 1 4 2 8 8 5 9 4 6 8 5 7 8 7 
8 6 6 2 0 8 6 6 9 5 8 7 7 6 7 8 8 3 3 7 9 0 5 6 8 9 2 4 1 0 
9 6 5 2 5 9 9 2 7 8 1 0 4 9 5 9 . 

300 zł. n-ry 141 6 6 8 8 1 3 3 4 9 6 4 7 1 5 
5 5 7 4 5 9 0 4 8 1 6 4 8 3 6 7 9 1 7 3 9 4 2 7 9 6 4 0 9 9 2 4 
1 0 1 3 4 11304 1 1 6 9 2 1 2 3 9 2 1 2 8 3 6 13000 
1 3 1 1 5 15515 1 5 5 9 3 1 5 7 6 0 1 6 7 5 9 1 7 8 8 6 
1 9 0 4 0 19559 19790 19937 2 0 1 7 5 2 1 2 4 9 
2 1 4 6 4 2 1 5 1 8 2 2 3 8 0 2 2 6 9 0 2 3 8 1 3 2 4 6 2 6 
2 6 0 3 4 3 0 2 3 S 3 0 4 1 6 3 0 7 3 7 3 0 7 4 1 3 1 4 4 3 
3 3 6 6 8 33867 3 5 9 1 9 3 6 5 0 5 3 6 6 7 4 3S139 
3 9 4 0 6 3 9 4 9 9 4 0 1 8 2 4 0 1 8 6 4 0 4 6 4 4 0 8 7 5 
4 2 6 1 4 4 3 2 1 9 4 4 3 6 0 4 4 7 7 5 4 4 8 6 7 4502-S 
4 5 8 3 0 4 6 1 0 5 4 6 4 3 5 4 6 5 5 8 48621 5 0 9 5 1 
5 1 4 6 6 5 1 6 2 5 5 1 8 6 4 5 3 5 4 6 5 3 9 3 4 5 3 9 9 3 
5 4 4 5 5 5 4 6 3 7 5 4 6 5 0 5 4 8 9 3 5 5 8 5 9 5 6 3 4 0 
5 7 9 5 1 5 8 2 5 2 5 9 6 9 5 5 9 7 5 6 6 0 2 1 8 . 6 0 8 2 2 
6 1 5 2 9 61881 6 1 8 9 4 6 2 2 9 7 62351 6 2 5 6 6 
6 3 4 7 4 0 3 6 4 7 6 3 8 4 7 0 3 8 5 3 (>3988 6 4 5 5 6 
6 6 3 6 9 6 7 3 3 5 6 7 5 1 5 6 8 2 7 0 6 8 5 8 5 68791 
68931 6 9 1 2 0 6 9 2 3 2 70951 7 2 3 5 6 7 3 2 9 7 
74837 7 4 9 2 3 7 5 1 4 7 7 5 1 6 6 7 6 2 4 5 7 8 5 5 9 
7 9 5 1 8 7 9 7 8 9 8 4 6 4 4 8 6 2 6 2 8 6 9 4 3 8 7 9 0 6 
8 8 5 7 2 S9831 9 0 5 5 4 9 1 0 8 0 9 1 1 3 3 9 1 3 9 9 
9 1 7 2 7 9 1 8 4 8 9 1 9 9 5 9 2 1 1 9 9 2 4 2 8 9 2 6 9 4 
9 4 7 0 0 9 5 6 1 9 9 5 8 7 5 9 6 0 4 5 9 6 9 6 4 9S425 
9 9 0 8 1 9 9 5 3 6 1 0 0 1 2 5 1 0 1 9 6 3 . 

jaKie Dyiy csiiy 
na wczorajszym targu 

żywnościowym. 
. Wczoraj na rynkach łódzkich sprze

dawano: m a s ł o śmietankowe 6 .80 do 7 
•zl, Oscfl'.<iOwe 5.50 do 6 .50 , jaiłka 2 .50 do 
2.90, pi leko 40 tk> 4 5 gr. , śmietana kwaś
na 2 .80 , słodka 2 .80 d o ' 2 . 9 0 . ser 1.70 clo 
2.10, kartofle 15 do 16 gr., cebula 8 0 do 
9 5 gr., szpinak 9 0 do 1.10, -ogórki 5 do 15 
Kr., kalafiory 2 0 do 5 0 gr., iiomidory 1.10 
do 1.30, kura 4 .50 do 7 zl. kurczaki 3 do 
3.50 , gęś 8 dio 10 zl, andylk 9 do 11 al. (b). 

Nauczmy w mówić przez telefon. 
Przedewszystklem należy wymienić nazwisko, 

nazwę firmy lub instytucji. 
Unikniemy w fen sposób wszelkich nieporozumień i zbytecznej straty czasu. 

Łodzianie są bardzo pojętni. W krót-
kim czasie nauczyli się chodzić po ulicy, 
przyzwyczaili się do ograniczenia roz
mów telefonicznych, niedługo, miejmy 
nadzieję, naucza się wsiadać do tramwa
ju z tyłu, a wysiadać z przodu, słowem 
— pod rygorem prawa można z łodzia
nina uczynić prawdziwego europejczy
ka. 

Gorzej przedstawia się sprawa w 
tych dziedzinach życia codziennego, 
gdzie prawo nie ma żadnej ingerencji, 
gdzie nie grozi łodzianinom protokół po
licyjny lub wydatek pieniężny jak na-
przykład w wypadku z licznikami. 

Bez bata łodzianin jest tylko łodzia
ninem. 

Dotyczy to przedewszystklem spo
sobu rozmowy przez telefon. Jest tt. zja
wisko bardzo charakterystyczne: iakło
dzianin rozmawia przez telefon? 

Pozwolimy sobie przytoczyć kilka 
przykładów. 

Dzwoni aparat. Siedzący przy biurku 

pan X. bierze słuchawkę do ręki i mó 
wi: 

— Hallo!.. 
Pan Y. z drugiego końca miasta od

powiada przez telefon pytaniem: 
— Kto mówi? 
Pan X. czuje się obrażony. Ten, kto 

dzwoni, powinien się najpierw przedsta
wić. Odpowiada wlec pytaniem: 

Z kim pan chciał mówić? 
Odpowiedź znowu pytająca: 
— A z kim jestem połączony? 
Tego rodzaju rozmówki trwają cza

sem kilka minut zależnie od ambicji 1 
cierpliwości rozmawiających. 

Poco te nagabywania? Poco tracić 
tyle czasu na wzajemne zanudzanie się 
pytaniami. 

Tak rozmawiają przez telefon tylko 
w Łodzi. W Europie, gdzie czas jest rze
czywiście niemniej cenny niż pieniądz, 
panują inne zwyczaje w tej dziedzinie. 

Osoba, do której zwracają się tele
fonicznie, obowiązana jest przedewszy
stklem wymienić swoje nazwisko. 

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę 
drogim nam zwłokom 

b. p . Anny 
Friedsteinowej 

serdeczne Bóg zapłać składa 

R o d z i n a . 

Doktorowi Michałowi Eljasbergowi z powodu straty 

^mB^ ^^KF7 ^ M P r tvmWL 

wyrażają szczere współczucie 
LEKARZE i PERSONEL 

Lecznicy przy ul. Brzezińskiej Nr. 11. 

Potworne zwyrodnienie erotomanów. 
Trzy obłąkane ofiary bezprzykładnego wyuzdania. 

Z Sosnowca donoszą: 
Społeczeństwo tutejsze do głębi jest 

wstrząśnięte potworną historja, nad 
której rozwiązaniem pracują, władze 
śledcze. 

Oto przed niedawnym ::»ascm póź
ną nocą wybiegła przed dom przy uli
cy Małachowskiego 12 w Sosnowcu ja 
kaś młoda dziewczyna w noszarpanem 
odzieniu, która niesamowitemi krzyka
mi zdradzała najwyższe podniecenie 
nerwowe. Okazało się, że jest to pra
cownica jednego z magazynów p-na S. 

. Odwieziono ją do szpitala, jedmik 
stan jej, zamiast polepszyć się, pogar
szał się z dnia na dzień. 

I wtedy narzuciło się straszne przy
puszczenie, że nieszczęśliwe dziewczę 
zostało zdeflorowane po uprzednlem za 
stosowaniu jakichś narkotyków, najpra 
wdopodobnicj yohymbiny. 

Nadmierna dawka tego środka mo
gła wywołać u dziewczęcia owo podire 
cenie nerwowe, które przeszło w obłą
kanie. 

I oto obecnie nieszczęśliwa przeby
wa w szpitalu kasy chorych. Już zda
wało się, żc przyjdzie do zdrowia i wy 
jawi tajemnicę swych przeżyć, gdy zno 
wu przed kilkoma dniami nastąpiło po

gorszenie. Nieszczęśliwa w ostrym na
padzie szału podarła na sonie ubranie, 
powybijała szyby w oknie, lya!eczqc rę
ce w okropny sposób, następnie zaś za
częła drzeć paznogoiami ciało. 

Musiano jej nałożyć kaftan bezpie
czeństwa. Siedzi teraz ze związauemi 
rękami I strasznym głosem wyrzuca z 
gardła chrapliwe dźwięki, z których da 
się czasem wyłonić jakieś słowo oskar 
żen/ia. \ 

W tej samej celi przebywa inne mło 
de dziewczę, które również padło ofiarą 
zbrodniczego gwałtu i również oierpi 
na pomieszanie zmysłów. Klęczy ono i 
modli-się po całych dniach i nocach, pta 
czc i załamuje ręce. Pisma donoszą 
również o trzeciej • sosnowiance, która 
także padła ofiarą jakichś zwyrodnial-
ców, a obecnie przebywa w sipiłalu dla 
obłąkanych w Lublińcu. 

Narzuca się pytanie, czy na tych 
wszystkich trzpeh nieszczęśliwych nie 
dopuścili się zbrodni jedni I ci sami prze 
stepcy, jedna i ta sama zakonspirowa
na szajka zbrodniarzy? Niezadługo już 
zapewne policja rozwiąże tę potworną 
zagadkę. 

Ręka sprawiedliwości musi dosięg
nąć winnych l 

W Europie pan X., biorąc słuchawkę 
do ręki nie ogranicza się do pięknie 
brzmiącego słowa „hallo!.." lecz dodaje 
jeszcze: 

— Firma X... Tu mówi X.,. X przy 
telefonie... 

Przedewszystklem więc wiadomo 
już, z kim się rozmawia 1 czy telefoni
stka nie połączyła mylnie. Teraz kolei 
na dzwoniącego. 

— Tu mówi Y. Czy nie zechciałby 
pan mnie poinformować 11. d. 

W dwóch zdaniach cała sprawa jest 
załatwiona. Bez straty czasu, bez za
wracania głowy i bez komplikacji. 

Bo zdarza się czasem, że ktoś przez 
pleć minut określa pana Z., którego pro-
sl do telefonu, a w końcu słyszy pytaniu: 

— Przepraszam pana, r kim pan 
chciał mówić?.. 

— Z panem Z... Numer 31S-2?... 
— To omyłka — słyszy w odpowie* 

dz| i rozmowa się urywa. 
Poco się denerwować, tracić czas, 

uświadamiać obcych przez telefon w 
swe prywatne sprawy, skoro iest droga 
do uniknięcia straty czasu, zdenerwowa
nia i nieporozumień. 

Trzeba tylko się przedstawić. Pierw 
szy przedstawia się ten, kto bierze słu
chawkę do ręki, drugi zaś ten, kto dzwo-
ni, potem dopSero, gdy wiadomo już kto 
z kim mówi, można przystąpić do wła
ściwej rozmowy. 

Tak rozmawia cała Europa. Tylko 
Łódź ma takie dziwolągi, jak: 

— Kto mówi? 
— Z kim rozmawiam? 
— Z kim jestem połączony? 
— A kto Jest przy aparacie? 
— A z kim pan chciał rozmawiać i 

t. d. 
Pytania te należy raz na zawsze 

wyrzucić ze słownika abonentów tele
fonicznych. 

One utrudniają nam bowiem wza» 
jemne porozumiewanie się i obrzydzają 
życie. 

Policja, niestety, nie może ingerować 
w sprawie „regulacji" rozmów telefonie/ 
nych. 

Ale i bez nakazów karnych sp-obui-
my nauczyć się rozmawiać prze/, tele
fon! EGO. 

Delegacja minister
ialna 

przeprowadza inspekcją komi
sarjatu rządu. 

W związku z pobytem ministra spr. 
wewnętrznych Slawoj-Składkowskiego, 
który przed dwoma miesiącami przepro
wadza! inspekcję w Łodzii, od kilku dtti 
bawi w Łodzi specjalna komisja mini
sterialna w osobach pp. Długoszowskie
go, inspektora województw przy mini
sterstwie spraw wewnętrznych, i in
spektora starostw, p. Gutka. 

Komisja ta od kilku dni przeprowa
dza lustrację poszczególnych wydzia
łów komisarjatu rządu i zamierza prze
prowadzić pewną reorganizację pracy 
tego urzędu, w myśl wskazań ministra 
spraw wewnętrznych, p. Skladkowskie-
go. 

Chwilowo d z i a ł a l n o ś ć przybyłej ko
misji trzymana jest w ścisłej tajemnicy. 
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Ruch przedwyborczy wzmaga się! 
Praca przygotowawcza jest prowadzona w szybkiem tempie. 

Wszystkie związki i stowarzyszenia występują z wtasnemi listami kandydatów 
Jak się dowiadujemy, magistrat po- 1 

stanowił zwrócić się do g ł ó w n e j komisji 
wyborczej z propozycja;, b y kobiety i 
m ę ż c z y ź n i głosowali oddzielnie i skła
dali swe głosy w oddzielnych urnach. 

Projekt swój mafistrat motywuje 
tem, że takie głosowanie będzie miało 
bardzo ważne znaczenie dla s t a t y s t y k i i 
będzie o d z M i e r c i a d l c n i e m z a r ó w n o zain
teresowania kobiet sprawami gospodarz 
ki miejskiej, oraz ich poglądów politycz
nych. 

Ponieważ magistrat pokryje koszty 
podwójnych urn, propozycja ta prawdo
podobnie zostanie uwzględniona, (b) 

Przygotowania lecit-

Magistrackie sprostowania 
są zwykłym wykrętem i nie wyjaśniają żadnej sprawy 

W dniu wczorajszym przybył do 
magistratu komisarz wyborczy sędzia 
Zaborowski i odbyt dwugodzinna konfe
rencję z kierowirkicm referatu wybor
czego dyr. Zalewskim. 

Omawiano caty szereg spraw, zwią
zanych z pierwszem posiedzeniem sło
wnej komisji wyborczej, jak również 
odnoszących się do wstępnych płac re
jestracyjnych. 

Jak się dowiadujemy, główna komi
sja wyborcza ma wydać niezależnie od 
obwieszczeń urzędowych również i bar
wny plakat z pouczeniem obywateli o 
ichobowiązku wzięcia udzralu w zbliża
jących się wyborach. 

Plakat ten ma na celu wzmożenie 
frekwencji głosujących ze wskazaniem 
na wagę sprawy; 

* 
^Nieza leżn ie od umieszczanych przez 

komitet wyborczy, w bramach domów 
kartek z wykazem obwodu, do którego 
daiti lokatorzy są zapisani, referat wy
borczy postanowił w przeddzień wybo
rów rozplakatować we ws/.ysil; ich* do
mach obwieszczenia z podaniem adre
su biura wyborczego, w którym lokato-

, rzy danego don,m składają swe głosy. 
Zarządzenie ' to ma na celu uniknie

cie nicporoznnrcń, jakie miały miejsce 
podczas poprzednich wyborów. 

Rejestracja m i się 
fi V & | $ lv w 4U r£ L (u« 

Magistrat uznał za stosowne przy
słać nam list, prostująca rzekomo nasze 
informacje o kłopotach magistrackich, 
wynikłych z tego powodu, że wbrew 0 -
czekiwaniom rada miejska nie została 
rozwiązana, a tylko rozpisane zostały 
nowe wybory, co nie pociąga za sobą 
przelania uprawnień rady na magistrat. 

Pisaliśmy, żc magistrat, będąc pew
ny, iż otrzyma po rozwiązaniu rady 
miejskiej przewidziane w dekrecie o sa
morządzie uprawnienia, dyskontował 
już z góry te uprawnienia w zakresie 
budżetowym. Magistrat twierdzi, że 
to nieprawda. Ośmielamy się ponownie 
twierdzić, że 

pisaliśtny prawdę. 
Magistrat dokonał całego szeregu 

przekroczeń budżetowych i przekrocze
nia te - nie zostały jeszcze przez radę 
miejską zalegalizowane: Jeśli tak nie 
jest, prosimy magistrat* o nadesłanie 
sprostowania, że 

w chwili obecnej niema ani jednego 
przekroczenia budżetowego 

przez radę niiejską niezalegalizowanego. 
Wykrętnymi sprostowaniami tego 

twierdzenia się nie obali. 
Może także wyjaśniłby magistrat, do 

czego odnoszą się owe wnioski, w licz
bie aż 57, które czekają na załatwienie 
przez radę. Prawie wszystkie dotyczą 
przekroczeń budżetowych, dodatko
wych kredytów, remontów i t. p„ w 
lwiej części już przez magistrat dokona
nych. 

Nic twierdzimy przez to, że magi
strat 

dopuścił się jakiegoś bezprawia. 
Wiemy o tem doskonale, że w wielu wy
padkach nie można inaczej, żc pewien 
wydatek musi być uskuteczniony na
tychmiast i niema czasu czekać, aż zbie
rze się rada i formalnie wniosek odnoś
ny uchwali, tembardziej w Jecie, gdy 
posiedzeń rady miejskiej niema. Ale ka
tegorycznie musimy się zastrzec prze
ciw sprostowaniom, w których 

niema ani słowa prawdy. 
Twierdzimy nadal, że w razie gdy

by zebraniie się rady miejskiej nic mogło 
dojść do skutku, obecne prezydjum by
łoby narażone na szereg wielkich przy
krości, gdyż przyszła rada i przyszłe 
prezydjum mogłoby 
kwestionować cały szereg zarządzeń 

i czynności obecnego magistratu i to nie 
tylko k\vcstjonow rać, ale nawet domagać 
się może unieważnienia pewnych rze
czy. Zwłaszcza jeśli do władzy w mie
ście doszłyby grupy opozycyjne, z któ-
rcmi obecni władzcy miejscy także w 
rękawiczkach nic postępowali. 

Co do stosunków pomiędzy p, Grosz-
kowskhn a p, Fichną wzgl. wicepr. W o 
jewódzkim, to już w najbliższych dniach 
dowiemy się ze sprawozdań wiecowych 
ciekawych rzeczy na ten temat. Dowie
my się rzeczy, o których 

nikomu się nie śniło. 
Ciekawi jesteśmy, w jaki sposób magi
strat będzie to wszystko prostował. 

bezwyznaniowości. 
Wyjaśnienie łódzkiego urzędu wojewódzkiego. 

W dniu wczorajszym urzędnicy ma
gistratu we wszystkich komisariatach 
policji rozpoczęli wydawanie list reje
stracyjnych właścicielom domów, celem 
wypełnienia ichjnazwiskami wyborców. 

Wieczorem o godz; 5-ej urzędnicy ci 
złożyli .aport dyr. Zalewskiemu, przy
czern okazało się, że większa caęść wła
ścicieli karty te już odebrała, tak, że jest 
nadzieja, iż av przepisanym terminie do 
dnia 30 b. m. wypełnione już spisy zo
staną zwrócone w komisariatach. 

W dniu 5 września referat wyborczy 
przez zaangażowanie kilkuset urzędni
ków przystąpi do układania list wybor
czych według ustalonych obwodów. 

Praca odbywać się będzie na dwie 
zmiany w godzinach od 9 do 4 po poł. 1 
od 5 do 12 w nocy. 

Starcy i kaleki. 
Referat wyborczy przy magistracie 

postanowił poruszyć sprawę udziału w 
głosowaniu starców i kalek, zamieszka
łych w instytucjach dobroczynnych. 

Kwestja ta jest o tyle aktualna, żc 
wyżej wymienieni wciągnięci będą na 
listy według obwodu ich stałego zamie
szkania, podczas gdy rzeczywiście prze
bywają w różnych zakładach należą
cych do innycli obwodów. 

Sprawa ostatecznie zostanie zdecy
dowana orzcz główna komisję wybor
czą. 

Na po^saw-e anr. 30 r a b . prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 
roku o prawic prasowem. proszę o u-
raieszczcnk W na jb l iższym .ńmnerzKi na
stępującego sprawozdania: 

W Nr. 23$ „Republiki" za-inioszczo-
ny był artykuł p. t. „Uznanie bezwyzna
niowości", w krórym powołując s-ę na 
okólnik urzędu wojewódzkiego Nr- AD. 
4173 35) III w przedmiocie nadzoru nad 
c&tdanJ sl<mu cywilnego w Wojewódz
tw i-o lódv.k c m podr;^ zupełnie mylne :i-
f o r m i a c j c o zarządzeniu, w y j j - ^ n . pod
ległym władcom adniiiniistracyjuyiu. 

Artykuł ten mformujc • o rzekomym 
bezwyznaniowości i przytacza 

uawcit sposoby postępowania w tak:c.i 
wypadkach, u w szczególności, że ooy-
watoie chcący "wystąpić żc społeczności 
rcKgtyiyeh, do których obecnie są zap,* 
sajni, niuszą zgJoulć wystąpi-enie piiseiu-
ne do gmj.ny wyznaniowej lub sParafji ko
ścielnej ź oświadczeniem o ffie.Wstąpie-
tmi do żadnego innego wyznania. zaw a-
deniiić starostwo lub komisariat rządu o 

swem postanowieniu z załączeniem me
tryki w pełnym wypisie i wyciągu z 
ksi.ąg. stałej ludności i t, p. 

Informacje powyższe są zui>cta'e nic 
zgodne z prawdą, albowiem powołany 
na wstępie okólniik wojewódzki normuje 
jedynie sposób prowadzenia ks.ąg stanu 
cywiilnego, Laik wyznań chrześcijański-eh, 
j-fk i niechrześcijańskich, na podstawie 
istniejących dotąd przepisów prawnych, 
'zaleca starostom nadzór nad wykona
niem tych czynności, nte zaleca jednak 
ani zawiadanraniu władz administracyj
nych I instancji ani też przedstawiania 
jsk.ehkolwiick mctryik i dokumentów, w 
szczególności o ile chodzi o przejście do 
społecinóści bezwyznaniowej, a te.nbar-
kfetej nic wspomina nic o uznaniu bez
wyznaniowości, nadmieniając, że "jedynie 
Konstytucja pozwala obywatelom na 
zmianę i wolność wyznania. 

Za wojewodę: 
(Dychdalewicz) 

Naczelnik Wydz. Adjmi-nistra^yjnego. 

Nowomianowani sędziowie 
sądu handlowego w Łodzi. 

Jak się dowiadujemy, p. minister spra 
wiedliwośoi, mocą swego postanowie
nia zatwierdził na przeciąg 2 lat przed
stawioną przez sąd okręgowy w Łodzi 
listę sędziów handlowych przy tymże 
sądzie. 

Lista ta obejmuje 20 sędziów handlo
wych i 20 zastępców, czyli o 4 stanowi
ska sędziów i zastępców więcej, aniżeli 
było poprzednio. 

Sędziami handlowymi zostali: Leo
pold Rozcnbaum, Teodor Ender, Bruno 
Blederman, Stanisław Jarociński, Stefan 
Barciński, Herman Freidenbcrg, Emil 
Hirszberg, Jakób Librach", Paweł San-
nc, Edward BaWacki, Robert Gcycr, Ta
deusz Szulborski, Franciszek Glugel, Ar
tur Goldstndt, Otto Ciscnbraun, Włady
sław Kielbasiński, Ludwik Koral, dr. Jó-

blsfy kandydatów. 
Dozorcy domowi. 

Jak się dowiadujemy, dozorcy domó
wi postanowili przystąpić do wyborów 
z własną listą. 

W sprawie tej odbyło się już zebra
nie dozorców i stwierdzono konieczność 
posiadania własnego przedstawiciela w 
radziej miejskiej. 

Przedmieścia. 
Odbyło się zebranie mieszkańców 

Radogoszcza i Bałut w sprawie zbliża
jących się wyborów. 

Poszczególni mówcy stwierdzili, że 
brak przedstawiciela przedmieść w ra
dzie miejskiej dał się dotkliwie odczuć 
mieszkańcom tych krańców i w konklu
zji uchwalono wystąpić z oddzielna listą 
niezależnie od innych list. 

Niezależni socialtści. 
Jak się dowiadujemy, niezależna pąu 

tja socjalistyczna rozesłała w dniu wczo 
rajszym do wszystkich partji socjalisty
cznych zaproszenie na wspólną konfe
rencję, poświęconą sprawom wyborów. 

Jak się dowiadujemy, konferencja ta 
ma na celu ewentualue utworzenie blo
ku lewicy socjalistycznej. 

Inteligencja pracująca. 
Inteligencja pracująca, zrzeszona w 

szeregu organizacji pracowniczych Ło
dzi postanowiła podjąć akcję, w celu 
skonsolidowania wszystkich elementów 
pracownicz. ] zgrupowania ich w wybo
rach do rady miejskiej w j e d n y m bloku 
inteligencji pracującej pod hasłami a p o 
litycznemu wysuwając na czoło swych 
haseł programowych — obronę zawodo
wych Interesów warstw pracującej inte
ligencji. 

Demokracja sjomstyczna 
Sjonistyczna partja pracy „Hitach-

dut", którą w obecnej radzie miejskiej 
reprezentuje radny dr. Szwaig, uchwali
ła wystąpić z inicjatywą stworzenia je
dnolitego bloku wyborczego wszystkich 
partji sjonlstycznych. 

W razie niedojścia do skutku podob
nego bloku — co jest bardzo prawdopo
dobne — wspomniana partja, jako re
prezentacja demokracji sjonlstycznej wy 
stąpi z własną listą. 

zef Konic, Konstanty Kawecki i Edward 
Weigt. 

Kandydatami na sędztiów handlowych 
zostali: Emil Hadrian, Oskar Gross, Te-
dor Konig, Emil Bcnnich, Juljusz Bornet, 
Dawid Fabrykant, Maurycy Sachs, Pa
weł Szulc, Bronisław Łoziński, Herman 
Żmigród, Stanisław Hamburg, Zygmunt 
Rappaport, Wacław Kaffankc, Stanisław 
Jaroszyński, Zenon Łubieński; Klemens 
Poznański, Arkadjusz Juszkiewicz, Ka
zimierz Kon, Franciszek Turski, Kazi
mierz Roszak. 

Nowomiancwani sędziowie handlo
wi zostaną uroczyście zaprzysiężeni 
przez p. prezesa sądu okręgowego w Ło 
dzi w dniu 1 września r. b. w gmachu 
sądu okręgowego, poczem niezwłocznie 
obejmą czynności urzędowe. (O) 

Inspekcja sanitarna 
pod osobistem kierownictwem 
komendanta Niedzielskiego. 
Na sikuue>k wynńlków rnspekeju .mini

stra SkładfkowsJkiiego, k tóry w swoim 
czasie bawftf w Łodzii, komisariat rządu 
wyda ł ^rozporządzanie o u t r z y m y w a n u 
stanu sanwtaroago i>oszczegóhiych posfc-
sj;, wyizaiacziasjąc te*nmiin dwrowadizcnii-a 
ka-mtenric do porządku do dniu 1 sierpnia. 

Wobec tego, iż tenuian rwporządze-
nita już htfatął, w dnńu wczorajszym ko-
mendanit poltejii na mibsto Łócfcż p; inspek
tor Ntadztoteki, rozpocz;v! .-iiusipekcię do
mów w poszczog*Miiych dztio-ir/icach, by 
zbadać stan sainńoaimy. 

W pierwszym rzędnie komendatti) po 
lieji zbadał stoSMiiflfli sanitarne, panujące 
w obrębiie XII kontósatniaiu. 

W wynJku iinispekcśi, w domu przy 
ulicy Kąttuej 24 o r a i z irnsnycli d-omach spi-
s«amo protK>kuły o irlestosówajww scę do 
zarz-ądszeń" satnńUwniych i przt^iasio ie do 
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Nowy budżet państwa. 
Na dzień 1 następnego mies. wszystkie 

centralne agendy państwa oraz przed
siębiorstwa państwowe mają złożyć mi
nistrowi skarbu swoje wnioski do bud
żetu na rok wykonawczy 1928-29. Sie
dem następnych miesięcy przeznaczo 
nych będzie na zestawienie całości i 
przepuszczenie jej prtez tygiel prawo
dawczy-

Doniosłość budżetu państwa dla 
całokształtu gospodarstwa czyni prace 
budżetowe przedmiotem szczególniej 
szegc zainteresowania Wszakże — co 
dla naszych stosunków jest bardzo cha 
rakterystyczne — zainteresowanie to 
zmieniło swój charakter. Jeszcze przed 
półtora rokiem kwestie budżetowe były 
nfemal centralnym punktem wszystkich 
polemik ekonomicznych w Polsce. O 
budżecie słyszało się ciągle i wszędzie. 
W kwestjach budżetowych panowało 
stałe napięcie w opinji publicznej ; to 
zaiówno kwestjach bardziej jak i mniej 
ważnych. 

Ten stosunek do budżetu państwowe 
go jest dzisiaj inny. Dłuższy okres rów* 
nowagi nacechował stosunek opinji do 
spraw budżetowych większem spokojem. 
Panuje już ogólne przeświadczenie, i e z 
tej równowagi rząd się nie da łatwo 
wyprowadzić. Stąd wyprowadza się 
mniej wniosków o grożących niebezpie
czeństwach i wogóle liniej jest animo
wania się poszczególnymi problemami 
budżetowymi 

Opinja. jeżeli tmk można powiedzieć, 
zdaje się już całkowicie na ministra 
skarbu. Ufa, że związał się już z choć 
krótkotrwałą ale za to dobrą tadycją w 
sprawach budżetu* 

Tem większy obowiązek czujności 
spada na szefa skarbu* Tein bardziej, że 
budżet na rok 1928-29 będzie przypu
szczalnie okazją do rozstrzygnięcia bar
dzo doniosłych kwestji. 

Przedewszystkiem otworzy się w ca* 
(ej pełni kwestją podwyżki urzędniczej. 
Jednorazowy zasiłek przyznany zosta! 
— w myśl bardza trafnej w te) sprawie 
polityki rządu — celem złagodzenia ak
tualnego napięcia i uzyskania czasu do 
spokojniejszego rozstrzygnięcia całego 
problemu. To rozstrzygnięcie jest głów
nym ploblemem budżetowym 1928-29, 

Podobnie jak po stronie wydatków— 
sprawa pensji urzędniczych, otworzy 
kilka bardzo doniosłych problemów po 
stronie dochodowej. Zwłaszcza w dzia
le dochodów podatkowych. 

Jesteśmy w okresie przebudowy 
wszystkich fundamentalnych danin na
szych. W toku są prace nad gruntowną 
reformą podatków: dochodowego, ma
jątkowego i przemysłowego. 

Nie ulega wątpliwości, i e minister
stwo skarbu będzie chciało powiązać 
tok tych prac z wykończeniem budżetu 
na rok 1928/29. Rekonstrukcja kośćco-
wych podatków — jak widać z projek
tów — doprowadzi nie tylko do prze
miany techniki pobytu i przemiany roz
kładu ciężaru, ale takie do zmiany ogól
nego efektu dla skarbu. Sprawia to, ł e 
ministerstwo nie może przystąpić do ze
stawienia budżetu przed rozstrzygnię
ciem będących in pendenU spraw refor
my systemu podatkowego polskiego. 
Chyba, że zamierzałoby przesunąć datę 
wprowadzenia w życie reformy dopiero 
na początek roku budżetowego 1929-30 
z. zn- na kwiecień 1929 roku — co wy
daje się mało prawdopodobnem. 

Słowem, jesteśmy w przededniu roz
wiązywania ważnych problemów gospo
darczych na Me budżetu 1928-29. 

•A. Z* 

W notesiku businessmana. 

DRUGA DEKADA SIERPNIA w Banku Pol
skim zaznaczyła się dalszym skupem dewiz i 
walut z wolnego rynku od sfer gospodarczych. 
Zapas netto powiększył Mc o 5.6 m-tfj. zlctyeh 
do sumy 207.5 milj. zl. Restrykcje kredytowe 
wyraziły sie w dalszym zmniejszeniu się port
felu wekslowego o 2.8 milj. zl.; obecny stan 
portfelu — 398 rrriłj. zl. Salda na rachunkach 
żyrowych I innych, Jaik zwykle w dekadach 
środkowych, wzrosły, dochodząc do cyfry 2867 
milj. z!. (wtzTOSt o 408 mili. zl.). Obieg biletów 
bankowych utrzymuje tendencje zmniejszania 
się w dalszym ciągu (zmniejszenie wyniosło o 
6.5 mHj. zł. do cyfry 731 milj. zł.). 

ZUŻYCIE CEMENTU — wykładnik ruchu 
budowlanego — w ciągu pierwszych siedmiu 
miesięcy bieżącego roku wynosiło w 48 miastach 
polski ogółem 132 tys. tonn. Łódź w tem zuży
ciu zajęła trzecie przy cyfrze 7.6 tys . torni po 
Warszawie (17 tys. tonn) I Krakowie (8.4 tys . 
tetm). 

ULOI DLA SPROWADZAJĄCYCH węgiel w 
lecie — zgodnie z odnotowanym przez nas łut 
ogólnym planem ministerstwa komunikacji — 
polegają między innemi na przyznaniu za odpo
wiedni cm zabezpieczeniem trzechmlesiccziiego 
kredytu na należności przewozowe. Sumy kre
dytowane w sierpniu maią być wyrównane dn. 
3 listepada z procentami. 

Łódź, 27 sierpnia. 
PRACE BUDŻETOWE ministerstwa skarbu 

nad uzgodnieniem wniosków poszczególnych re
sortów potrwają 'przypuszczalnie do listopada. 
Prawdopodobnem jest zwiększenie się cyfry 
budżetowej w stosunku do roku 1927/28. Roz
budowa budżetu — zgodnie ze stalą już tenden
cją — dokona sie kosztem wpływów z monopo
lu tytuniowego. które wzrastają z miesiąca na 
miesiąc. W p ł y w y te wynoszą obecnie mil jon 
złotych dziennie. Wzrastają również w p ł y w y 
z monopolu spirytusowego. 

ELEKTRYFIKACJA kolejek dojazdowych 
warszawskich jest uchwalona. Według nowej 
umowy miasto otrzyma cały szereg prerogatyw 
co do odcinków kolejek przebiegających przez 
terytorium miejskie. 

W SPRAWIE IZB HANDLOWO-PRZEMY
SŁOWYCH, jak krążą wersje, koła przemysło
we podjęły starania, by nazwę ich zmienić na 
izby „przemysłowo-handlowe 4 ' dla zaakcento
w a n a prymata przemysłu. Czyżby istotnie po
ważne czynniki przemysłowe nic miały poważ
niejszych kłopotów i trosk? 

WARUNKI SPRZEDAŻNE WĘGLA w związ
ku ze wzmocnieniem się rynku tego artykułu u-
legły zmianie. Z dniem 1 nast. miesiąca rabat 
dla hurtowników zmniejszony będzie z 6 na 4 
precent. Skonto go tówkowi zostało również 
zmniejszone z 5 proc. na 4 procent 

Skutki upadłości firmy Morel. 
Bankructwo to pociągnie za sobą bardzo poważne 

komplikacje w handlu. 
Jak się obecnie okazuje, ogłoszenie 

niewypłacalności przez jedną z najwięk
szych hurtowni włókienniczych Lwowa 
E. Marel przynosi przemysłowi włókien 
niczemu Łodzi b. poważne straty, a w 
związku z tem ujawnia się cały szereg 
sensacyjnych szczegółów. 

Upadłość ta posiada wiele cech po
dobnych do bankructwa Braci Puńskich 
w Wilnie, które przed niedawnym cza
sem równreż naraziło włókienniczą 
Łódź na poważne straty. 

Jak się obecnie okazuje passywa są 
większe niż pierwotnie przypuszczano. 
Organizacje przemysłowe i kupieckie 
Łodzi, których członkowie poszkodo
wani zostah przez tę upadłość, podjęły 
już energiczną akcję u władz. 

Bankructwo to podatnie za sobą b. 
poważne zmiany w stosunkach, gdyż 

wskutek upadłości tej na rynku malopol 
skim ujawnił się nastrój zanienokojeijia 
I przewidywane są masowe bankructwa 
lwowskich firm manufakturowych, któ
re pozostawały w stosunkach z Marc
iem. 

Bankrutowi, który posiadał w Łodzi 
bardzo poważny kredyt, świadczący o 
dalszem lekkomyślnem szafowaniu kre
dytem przez kupiectwo łódzkie, czynio
nych jest cały szereg zarzutów, stresz
czających się w śwladomem bankruc
twie, o czem świadczy sprzedawanie to
warów poniżej ecu kosztów własnych i 
lokowanie tych pieniędzy w nabywa
nych, na nazwisko żony objektach i nie
ruchomościach. Na kilka dni przed o-
głoszeniem bankructwa przedstawiciele 
tej firmy bawili w Łodzi, realizując po
ważniejsze tranzakejc. (E) 

Wiadomości gospodarcze 
„LINFORD" GOTÓW. 

Nowy Jork, 26 sierpnia. 
Zapowiadany od dłuższego czasu nowy mo 

dcl samochodów Forda „Lłnford". który ma 
zdoWyć .świat i zgnieść konkurencję General 
Motors jest już — jak oświadczył prezydent 
Ford Motor Company E. B. Ford — gotów i z 
końcem tygodnia pójdzie do rozsprzedaży. Pro 
dukcja nowego modelu będzie prowadzona w 
rozmiarach, które kilkakrotnie przewyższają 
dotychczasową produkcje Forda. 

ZWYŻKA CEN ZBÓŻ. 
Wiedeń, 26 sierpnia. 

W ostatnich dniaOfc ujawniły się momenty, 
sprzyjające zwyżce cen zbóż — wbrew w s z y 
stkim przewidywaniom. Wskutek znacznych 
opadów w Czechosłowacji i Niemczech — ry
nek znaczcie sie wzmocnił. Znaczne zapotrze
bowanie zgłaszają z Czech, Niemiec, Budapesz
tu 1 Austrji. Charakterystycznem jest dla fak
tu, iż rynek znajduje się całkiem w ręku spe
kulacji, . to, że kanadyjskie zbiory wynoszą 
w tym roku 357 milj. bugli wobec '317 milj. w 
roku zeszłym. Świadczy to. iż brak realnych 
podstaw do trwalszej zwyżki cen zbóż. Zała
dowania zamorskie wyniosły w ubiegłym roku 
1.2 milj. kw. Argentyna ładuje znacznie więcej 
niż w roku zeszłym przy poważnym rema
nencie. 

ZNIŻKA STOPY. 
Wlederi, 26 sierpnia. 

Zapowiedziana przez nas w wczorajszej de 
peszy zniżka stopy Banku Nairodowego już na
stąpiła. Rada generalna Banku uchwalę swoją 
motywuje, że wobec posiadania zapasu dewiz 
obniżona do 6 i pół proc. stopa współmierna 
jest z „potrzebami*1 gospodarstwa, nawet wzino 
żonemi w kampanii jesiennej — o ile żadne ze
wnętrzne czynniki mc będą działać. 

M1LJONOWE ZYSKI. 
Paryż, 26 sierpnia. 

Bank Francuski i skarb francuski osiągnęły 
w pierwszych siedmiu miesiącach zc swych 
tranzakcji dewizowych 600 milj. fr. czystego zy 
sku. Zapas walut wynosi 22 mil jardy, z o/.cgo 
10 należy do skarbu. 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 

WALUTOWEJ 

GOTÓWKA: 
Wiary 8.91 

CZEKI. 
Bdeja 124.52 
Hotandija 358.40 
Londyn 43.49 
N. Yarfc 8.93 
Paryż 35.07 i pół 
Praga 26.51 
Szwafcartfa 172.4S 
Wiedjen 126.05 
Włochy 48.75 

I 

PAPIERY PAŃSTWOWE I USTY 
ZASTAWNE. 

Dottarówfca 59—58.75 
Poż, kołe$owa 102.75 
Poż. kotekwa tanwwsyjna 59 
5 proc. poż. konwersyjna 62 
8 proc. Baty Banku Gosp. Krajowego 

i Rofaeffo po 92 
8 proc.łi&ty zjteitwfcte zł. 77.50 
4 i pó? proc. Esty zreirrriktię zt. 57 
8 proc. m. Wa/rsrzawy zł. 75 
8 proc. m. Łodzi 67 
8 proc. m. Piotnikowa 69 

AKCJE. 
Bartk Dyskontowy 132.50 
Bank PdlskS 138—136-138 
Ban/k Handlowy 132 
Barik Zarobkowy 86.85 
Spress 98— 10Q 
Ofcter 5—4.90 
Wysoka 122 
Nobel 50—49.50 
Lftpop 29.75 
Ostrow4e»dkiic 88 
Stairachowiioe 63.50—€3.75—62.50 
Ursus 17.50 
Zafwterdte 37.50 
Botftawdtoi 3.30—3.20 

Silą i śwfiatto 95—96 
Łatzy 0.35 
Węgied 94—93 
Ceigfctóki 39.50 
Modrzejów 9.05—9 
PociSk 2.15—2.10—2.15 
Zfetawewski 20 
Żyrardów 17.75 

Dolar w 
W dniu wczorajszym na łódzkim ryn 

ku walutowym kurs dolara wynosił 8.90 
I pół w płaceniu l 8.91 I pół w zaofiaro
waniu. Tendencja spokojna. Zaofiaro
wanie znaczne. 

Notowania bawełny. 
Nowy Jork, 26 steripnia. 

Dowóz bawełny dto portów Atlanty
ku i Golfu 24.000, wewnątrz kraju 4.000, 
na kontynent 3,000. , 

Loco 21.55, wrzesień 21.14—15, pai-
d z tomik 21.32—36, laistopaid 81.44, gru-
dzteń 21.55—57, styczeń 21.52—54, ma
rzec 21.75—76, maj 21.80—82, lipiec 
21.58. 

Nowy Orlean, 26 stoiprria. 
Loco 20.87, lapńec 21.44, październik 

21.12—16, grudzień 21.41—44, styczeń 
?1.46—49, marzec 21.65—59, ma* 21.64. 

Giełdy zagraniczne. 
Gdanńsk. 26 sierpnia. 

Notowania w suktenach ffdańskfcln 
100 złotych 57.52—57.66, czek na 

Londyn 25.06, telegraficzna wypłaty na 
Warszawę 57.45—57.59. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO. 
Londyn & funt sztcrl.' 43.50. 
Za 100 złotych: 
Zurych 58 
Bertoi 46.775—47.175 
Berlin wypłaiay: na Wairsza 

46.85—47.05, -na Katowice 46.85-47.05. 
na Poznań 46 £75—46.075 

Gdańsk 57.52—57.66 
Gdańsk wypłata na Warszawą 57.45 

—57.49 
Wiedeń: czoki 79.11—79.39 
Wiicdeń: banknoty 79.UU—79.40 
Praca 377.125 

G R A M O F O N v 
najnowszych m. jv$sh 

duży wybór 

Ceny znacznie zniżone MU', r ; r 8 : 
fcOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPOOOOOG 

Dr. Sołowiejczyk 
C H O R . D Z I E C I 

Andrzeja 4 ~ T e l e f o n 2 9 8 5 ~ P O W R Ó C I Ł . 

bek. dent. S. bewifa-Sfoch 
powróciła. 

Potrkowska 83, telefon 24-27. 

H i M l l niedziele S T U S » S Ł S Ą MV<Y P° P ° " > a l ł m odnowie się 

PARK | WIELKA ZABAWA • DZIECI 
ffV R U wmmn J ; połączona z koncertem orkiestry symf. pod batutą kapelmistrza R. Tolga 

i ; mnóstwem atrakcji i niespodzianek. 
' 1 Orjr I t«Ace z dalećml pod kierunkiem z n a k o m i t e j baletmłstrz. 

P . Malewsk iego . 
Przejażdżka na oriołkach. Pochody dziecinne z chorągiewkami ł lata* 
k»ml, v. Rakiety 1 ognie b e n g a l s k i :: S e n s a c y j n a a t r a k c l a ^ ^ f t o ^ 

# HMHBaTNHHMB i różne niespodzianki aWMfcWałliMBî PBaBl 
ANONS! Ju t ro w n l e a t e M * dniu 38 iitr»nla PORANEK MUZYCZNY * god* U**i*m 
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ŚmwMimmi K n J W M B Y C POWINNA c z e r o w I 

TAANR>NCVXXXXX>AAAOAOCXXX)AOCX^^ 

P I Ę K N E P A N I E ! 
Farbowanie na wszystkie kolory i 

to spec alność naszej firmy. 
odcienie 

Powrócili: p. Feliks. p.Zeniab.pracowniczka 
firmy Szwarc i Jabłoński pracuje obecnie 

u nas. 

P, T. Po gruntownym 
odświeżeniu lokalu pole

ca się Sz. Klijcnteli. IflEFOtl 28-3) 
Z poważaniem 

A. SZNAJDER 
Piotrkowski! 76, tel 19-33. 

r.. 

! i f X X X X X X X > O O C X X X X X X X X X X ^ ^ 

Pierwszorzędne , Zakłady Włók'ennicze na 
Łotwie poszukuią od zaraz: 

m a j s t r a f a r b i a r s k i e g o , 

m a j s t r a t k a c k i e g o 
(Stulilmcisicr) 

— tira Z — 
m ł o d e g o d e s i n a t o r a 

Reflektuje się tylko na 
p i e r w s z o r z ę d n e s i t y . 

Piśmienne Zgioszenia pod adresem: 
Maks Fischer i S-ka, Piotrkowska 177 
sn 

PNOANANNAU.... oaumaaDaacianroa 
S Do biura naszego nowo urządzonego zas

tępstwa w Łodzi poszukuje się możliwie 
od ztraz 

1 b u c h a B t e r a - k u p c a 0raz 

1 s t e r s o t y p ó s t k i . — —-
Oferty dobrych sił z odpisami ostatnich 
świadectw i z dotyczeniem zip. 2 , jako wa 
djum, które s :ę wrazie nieprzyjęcia wróci, 

skierować do zakładów przemysłowych 

O n U B I P W Pleszew WIKp 
• m n U U l B Malińska 9. 

S i t t f W i S S ^ 

^ S z k o ł a P r z e m y s ł o w a " ^ 
Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. 

wśród Żydów w Łodzi 
UL. P O M O R S K A 4 6 / 4 8 . 

W Y D Z I A Ł Y : EL. M E C H A N i C Z N Y , 
EL. TECHNICZNY I TKACKI. 

Zapisy kandydatów przyjmuje kancelarja szkoły 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów i gabinet denly-
— styczny przy Górnym Rynku, — 

P i o t r k o w s k a 294* tel. 22 89 
przy przystanku trsmw. pabjanickieh) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specialności od g. 10 rano do 6-ej 
po pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc ) operacje 

opatrunki. 
P o r a d a 3 z ł o t e . Wizyty na mieście 
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą "kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztucane, korony 

zjote, platynowe i racsty. 

W niedziele I święta do godz 2 po po|. 

Lekarz-dentysta 

Perlmulerowa 
p o w r ó c i ł a . 

Cegic luna 15, lei. 29-39. 

Dr. med. 

L. Szyfman 
powrócił. 

Zielona 3, tel. 6»72. 

codziennie prócz sobót i świąt od godz 10—2 pp. 
Egzaminy wstępne oraz zajęcia w szkole rozpo-

czynają i ię dnia l-gq września 

-«»»» 
fi' f K O S H I L T Y K I lekirskin O l 

^ O - r a MARJI L E W I N S O N O W EJ 
C e g i e l n i " m. S t e l . 4 3 - 6 3 

Chor. a k ó 
cjalne masą) 
wanie włt S A 
troterapja. 

w.l-eczenie defektów cery, Spc-
cialaMasaże odtłuszczające. Usu-
.- Laipa Kwarcowa, Sollua, EleH-
ięc oclio—8, Dla panów od 1—3 

KURSY GIMNAZJALNE POD KIEROWNICTWEM 

A. W i e r z b i c k i e g o 
ul. PiotrKowska 85 (Kościuszki 28). 

Zapisy do wszystkich klas od II do VIII codziennie 
od 6-ej wieczorem. 

K u r s y p r z y g o t o w u l ą d o e g z a m i n ó w p a ń s t w o w y c h w z a -
k r e . l e s z k o ł y ś r e d n i e j i s e m l n a r j u m p a ń s t w o w e g o . 

, K U R S K L A S Y 5 MIESIĘCY. — 
Nauka codziennie od godz. 7 m. 15 w. — Dzięki pracy wybitnych s!ł 
profesorskich gimnazjów łódzkich dotychczasowa frekwencja dosięgła 
6 . 8 0 0 s ł u c h a c z y . Opłata niska Ola niezamożnycn ustępstwa 

Poczynione zostały wszelkie starania 
w sprawie gimnazjum wieczorowego. 

J 

.1 
Tel. 27-81. 

Specjalista cbo'ób uszu. nosa, gardła 
i płuc. 

Konstantynowska 9. 
Przyjmuje od 12—2 i 5—7, 

L 
Dr. rrtfed. 

Z a w a d z k a Ns 1 
Telefon te 25-38. 

powrócił. 
Choroby skórne, 

włosów, wenerycz 
ne i moczoplciowe 
(leczenie światłem) 
Lampa kwarcowa, 

promieniami 
ROntgena, 

Przyjm. od 9-2 i 5-8 
[Dl.i pań od 4—6. 
Oddzielna pocze

kalnia. 

Lekarz-dentysta 

przyjmuje w lecz
nicy przy ul. Piotr-

kowsklej 294 
codziennie od god 

2—7 wiecz. 

Ważne dla fryzjerów! 
Kolońskic i kwiatowe wody zt. 
4 kilo, Vef4etal zł. 3 kilo, Mydło 
do golenia ,,Pixin" zł. 7.80 kilo. 

Wszelkie przybory tanio. 
J. DRUKER, ZAWADZKA 11, 

P L A C E 
pod budowle w pięknem położę-
nu zadrzewione, 5 mmut od tram
waj Pabjdiiickich od 60-ciu gro
szy łokieć kw. — Wiado ność: 

Piotfhowstta LII litanwH 

8 1 1 GIMNAZJUM BOGUMIŁA BRAUNA** 
Narutowicza 59, tel. 34-07. 

z pełiieml prawami szkół państwowych (kał. A) 
podeje do wiadomości Szanownych Rodziców ł Opiekunów, i c egzaminy 
wstępne do klas od podwstępnej do Vll-ei włącznie rozpoczną się l - g 0 

września o godz. 11-ej. Podania nowych kandydatów przyjmuje i udziela 
informacji kancelarja gimnazjum w godzinach od 9 ej do 3 po południu. 
Otwarta zostaje klasa A dla nieumiejących czytać 

Wpisy w kl. wstępnych znacznie zniżone. 

Ż e ń s k i e G i m n a z j u m 

„ K U L T U R A 
UL. P IOTRKOWSKA 85. 

Kancelarja przyjmuje codziennie zapisy do wszystkich klas 
aż do VII włącznie. — W roku bieżącym uruchomia dyrek

cja dodatkowe klasy wstępną I, II j III i 
z a opłatą 2 0 zł . m i e s i ę c z n i c . 

Opłata we wszystkich OC , , 1 ^ f , , _ t • 

p o z o s t a ł y c h i f i a s a c h *o złotych miesięcznie. 
Jzaminy 29 sierpnia. ' Początek nauki 1 września r. b 

SZKOŁA 
(koedukacyjna) 

F . 5 . a c e n e « s o n -

N a c h u m o w 
• • • 

Nad Łódką Nr. 6. 
między Nowomicjską 

a Wschodnią. 

Do klas przyjmowani są w wieku od 
O B 6 lat chłopcy i dz iewczę ta , aa SZKOŁA 

(koedukacyjna) 

F . 5 . a c e n e « s o n -

N a c h u m o w 
• • • 

Nad Łódką Nr. 6. 
między Nowomicjską 

a Wschodnią. 

.Iezvk wykładowy — polski — wedle 
programu szkół państwowych. 

Język hebraiski na wysokości zadania. 
Przedmioty nauk religijnych pod kierunkiem 

słynnego tałmudysty pana 

Benjamina Kacenelsona. 

SZKOŁA 
(koedukacyjna) 

F . 5 . a c e n e « s o n -

N a c h u m o w 
• • • 

Nad Łódką Nr. 6. 
między Nowomicjską 

a Wschodnią. 

Dla dzieci od 4 lat istnieje wzorowo 
urządzona FREBLÓWKAJ 

Rytmiczna gimnastyka, rytmiczne tańce. Roboty 
ręczne. K ' Początki nauki. :: Opieka lekarska 

Dla mniej zamożnych rodziców—50 proc. ulfji.--popoł . freblówka (od 2—6) 

Zapisy coi Izicnnic od 11-ej do 2-ej i od 4-ej wieczór. 
j _ „ j . _ . . . . U.5JU .^.4^J . . . .sŁLaj. 

w Ł O D Z I , 
Pomorska 106, tel. 32-17 1 32-18. 

i K a i l C C l a r j a czynna codziennie od godz. 11—1. 

POCZĘfEK l e k C y ] dnia l września o godzinie 9-ej. 

1 E g Z a m i n y W S f Ę P n E rozpoczną się dnia 2 września; 

^JEDYNY SPECJALNY (OD tgbłcE&ZYSTUJ^CY) ZAKŁAD 

M F I K U L € a W I C l € G 4 > 

KSIGALINY 
V V WYPIĆ MOŻNA 

[JĘĄ N A MIEJSCU, 

POSTAWA DO DOMU 

k. N A ŻĄDANIE 

M 

Dr. med. 

Lubicz 
C e g l e l n l a n a 4 3 

T e ! . 4 1 - 3 2 . 
CBORUB-, skórne, wr 
NERYUII; motzoDltlowe 

Leczenie sztucz
nym słońcem wy-

żynowem. 
Przyjmuje od 

g. 8 do 10 rano 
od 5—8 w. 
p o w r ó c i ł . 

Dr. med 

BRAUN 
Południowa te 23 

tel. 40-?r< 

powrócił. 
Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych leczenie 
światłem, (Lampa • 

kwarcowa 
Przyjmuje 

od 9 do U rano 
i od 5 —8 w. 

O r . med. 

Specjalista chorób 
skórnych l wene
rycznych i włosów 
Gabinet ROntgena 

śwlatło-leczinczy 

olM.ow.kaU4 
róg Ewanglellcklej 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje; od 8-'.; 

i 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalni, 

od ó-6 pp. 
wlecz. 

L 
Dr. med. 

Choroby nerek, 
pęcherza i dróg 

moczowych. 
Przyjmuje od 4—7 
NAWROT 8. 

Telefon 19-90. 

powrócił 
Zachodnia Nt 57, 
(Ceglelnlana 19) 

Choroby akórne • 
weneryczne. Lecze
nie lampą kwarcoi 
wą,— Przyjmuje od 
godz. 9 10, i od 5*8 
Dla Pan od godz. 
5—6 oddzielna po
czekalnia tel. 37-70 

Dr. med. 

Dzielna Ks 9. 
Tel. te 28-98. 
Choroby skórne, 

weneryczne I mo-
czopłclowa. 
Przyjmuje 

od 8—10 i od 5—8 
Leczenie lampą 

kwarcową 

Oddzielna pocze
kalnia dla P A Ń . 

ZAWIADOMIENIE! 
Niniejszym zawiadamiam Sz. Klijentelę iż po pow

rocie z zagranicy, polecam najnowsze modele na se
zon jesienny i zimowy. 

Z POWIŻANIEM 
Pierwszorzędny Zakład Krawiecki męski 

H. M l b N E ł . 
35 Piotrkowska 38, Teł. 19-95 

na Madzie iwbór materiałów Krajowych i iagranitznycti oraz (ofer. 

z dyplomem lipskie 
go konserwatorium 

WZNOWIŁA 

UJE i? 
fortepianowej 

Sienkiewicza te 37, 
ni. 40, nastać moż
na od 12—2 t od 
4 - 5 30Xp 

http://olM.ow.kaU4
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( Wyższe Żeńskie ^ \ f j 

G i m n a z j u m Dli litiligwii Żydowskie! 
pragnące) - dać dzieciom l e p s z e 
w y c h o w a n i e zostają, otwarte przy 
Wyższem Gimnazjum również klasy 
d l a d z i e c i o d l a t 7 d o 1 4 
p r o w a d z o n e n a s p o s ó b s z k ó f 

s z w a j c a r s k i c h . m 
P O M O R S K A 1 8 (dawniej Średnia) 
Gmach w morgowym parku i ogrodzie 

UWAGA: Irzy gimnazjum zakład przedszkolny dla dzieci od lat 4 do 7. 
„Nowoczesne wychowanie" syst. prof. Montessori 0 My aizkle 

Kancelarja gimnazjum przyjmuje od godz. 9—l i od 5—7. i 

Gimnazjum Ż e ń s k i e 
im. EL. ORZESZKOWEJ 

Aleje KościuszKi 21, telefon 41-91. 
E g z a m i n y w s t ę p n e r o z p o c z n ą s i ą d n . 2 w r z e ś n i a . 

P o c z ą t e k l e k c j i d n . 1 w r z e ś n i a . 
j H ^ j C j a l a f ^ i ^ c a y z ^ ^ 

/ g r i — • • • — • • • • £ > , 

• K O N F E K C J A 
DAMSKA, MĘSKA I DZIECINNA 

| J E D W A B I E ! 
— W WIELKIM W Y B O R Z E — 
P O CENACH PRZYSTĘPNYCH. 

• M O D E L E _ 
NA SEZON Z I M O W Y JUŻ NADESZŁY-

PRZYJMUJE ROBOTY KUŚNIERSKIE, 

Z prawami g i m n a z j ó w państwowych 
8 k l . g i m n a z j u m ż e ń s k i e f i l o l o g i c z n e 

£. Jaszuńskief-Zeligmanowej 
ul. Południowa 18. 

Zapisy nowych uczenie do wszystkich klas 
w y ż s z e g o g i m n a z j u m 

oiaz do klas gimnazjum niższego i wstępnych przyjmuje kan
celarja codziennie od godz. 5 do godz. 8 wiecz. 

D e klas A I B przy jmowani są I chłopcy. 
Przy g imnaz jum w z o r o w a Szkota Freblowska, 
Egzaminy wstępne i początek lekcji—dnia 1-go września. 

8 kl. Gimnazjum Ż e ń s k i e 

*****«******************: 1 LAUREATKA 
moskiewskiego kon 
| scrwatorjnm ! wznowiła lekcje 
gry fortepianowej 

„WIEDZA" 
Wschodnia 62. 

Zgłoszenia nowych uczenie do wszystkich klas 
w y ż s z e g o I n i ż s z e g o g i m n a z j u m 

przyjmuje sekretariat codziennie od 10—1 i od 5—7. 
Egzaminy odbędą się systemem lekcyjnym. 

Zajęcia szkolne rozpoczną się w dniu 1-ym wrześn ia . 

Dyrektor (—) B. JUDELEWICZ. 
K * * * * * * * * * * * 

asa Z p r a w a m i g i m n a z j ó w p a ń s t w o w y c h . SSaj 

Gimnazjum MęsKie 
L. S Z A K I N Ą w Łodzi PiotrKowska 18 

Zarząd Gimnazjum postawi! sobie za zada
nie umożliwić rodzicom materialnie słabo usytu
owanym kształcenie swych dzieci w tutejszej szkole 

Dlatego też opłata szkolna będzie przystęp
na dla wszystkich warstw społeczeństwa żydow
skiego; niezamożni a pilni uczniowie mają możność 
pobierania tu nauki przy najzupełniej możli
wych warunkach opłacania czesnego 

Kancelarja gimnazjum udziela odpowiednich 
informacji codziennie (oprócz sobót) od godziny 
10 do 1 oraz od godz. S do 7. I 

Inteligentna wychowawczyni 
(nietnka) ze świadectwami poszukiwana do 
10-cio letniej dziewczynki od 1 września. 
Zgłosić się: Zawadzka 1. 3 p front, od 2—4 pp 

u p. Dobrzyńskiej. 
£OOOOOOOOOOOOOOO©OOOOOOOO©0^^ 

Przyjmuj, od 10 -12 
i od 2 - 5 

Wschodnia 72, 
m. 19 m 

POKÓJ 
frontowy 
umeblowany,'2 ok
na, do wynajęcia. 

Piotrkowska 87, 
m. 8. Obetrzeć mo

żna 9—5. 

Lekarz Dentysta 

Z. GORDIH 
Konstantynowska 18. 

Po rozwiązaniu spółki K. Knapkie-
wicz I F. Pajęcki z dniem 23,-S, żad
nych weksli firmowych n<c obowiązuje 
się płacić 

Z poważaniem 
K. Knapkiewicz 
Zakład Fryzjerski 
Przejazd Nr. 14. 

Od dnia 1-go października r. b będzie 

do wynajęcia 
większy l o k a l 

odpowiedni na biura, składy I t. p. 
Wiadomości bliższe w administracji do 
mu Piotrkowska 61, od 6—7 w, 30p 

NA STANCJĘ 
przyjmę 2—3 panienki, lub chłopców. 
Opieka troskliwa. Pomoc w nauce, e-
wentualnle szkolne przygotowanie. Pia
nino na miejscu. Dawidowicz, Al. 1-go 
Maja 5 

Rutynowany 

z wieloletnią praktyką w pierwszorzęd
nych filmach 

p o s z u k u j e p o s a d y . 
Łaskawe zgłoszenia sub. .Pierwszorzęd
na siła" do adm. „Republiki" p 

AKUMULATOR 
na 120 rolt t całkowitą instalacją pod 
prądem J E S T D O S P R Z E D A N I A . 

Powiatowa Kasa Chorych 
w Tomaszowie Mazow. 

u). Jeziorna 31. p 

2 
przy linji tramwajowej Łódź 

względnie w Zgierzu 

p o s z u k i w a n e 
Oferty sub „L. L." 30—p 

iększe przedsiębiorstwo 

POSZUKUJE 

z kilkuletnią praktyką 
plerwszorzędneml referen 
cjami obeznanego z kores 

pondencją handlową. 
Oferty suk „P. R." p 

Towary różne 
MUNDURKI ta

nio na raty poleca 
..Kredyt" Nawrot 15 
I p, 30 

raty! płaszcze, 
sweairy Damska 

i męska bielizna. 
Jedwabne, wełnią 
ne i bawełniane to
wary, poleca Leon 
Rubaszk'n ul Kiliń
skiego 44. 3i 

Kupię futro męs
kie w dobrym 

stanie na Średni 
wzrost. Oferty z ce 
ną i adresem .W. 
S ' do Republiki" 

Sprzedam sklep 
spożywczy z po-

kojem 1 kuchnią. 
Kilińskiego 55. 28 

Wysprzedaż sta
rych rowerów 

po cenacb niskich 
Łódź ul 28 Pułku 
strzel. Kan. Ns 9, 

Kupię używane u-
iządzenie biu

rowe i składowe, o 
raz ręczne snowad» 
ło i trelbmaszynę. 
Oferty sub „Manu 
faktura' 27p 

i I 
Obuwie trwałe, ble 

Uznę manufak
tura na raty tanio. 
.Kredyt". Nawrot 15 
1 piętro 30p 

Hotor naftowy 4 
konny w do

brym stanie tanio 
sprzedam. Kościusz 
ki 41, Szmidt. 

r ni poszukuje u 
meblowanego 

pokoju w pobliżu 
Piramowicza. Zgło
szenia do admin| 
pod „Słoneczny" p 

Inteligentna rodzi
na odnauuiu 

ilwum uczniom po
kój z utrzymaniem 
Korepetycja I pia
nino na miejscu. O 
ferty sub. „Słonecz 
ny Nr. 2" p 

\CwiMzfr 
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FABRYKA MYDEŁ 
S k ł a d f a b r y c z n y : L ó d * , P i o t r k o w s k a 1 2 1 , t e l . 
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4 7 7 7 

oszukuję pokoju 
umeblowanego 

z wejściem wprost 
z klatki schodowej 
Oferty sub. ,F. 25" 28p 

Urzędnik bankowy 
poszukuie poko 

ju w śiódmleściu. 
Oferty sub „S K* p 

Pokój 
da 

nowska 

do wynaję-
Konstaniy-54, m, 10 

28p 

Nauczyciel gimnaz 
lalny poszuku

je odpow ednlego ' 
pokoju w okolicy 
Piramowicza, Oferty 
składać pod .Nau
czyciel gimnazjal
ny" P 

K R Y N I C A 
1 1 . H U a i i 

s 

wil la 
Od 1 września sa wolne pokoje. 

Cena zniżona. 
sass»o<»ssessas9eKNts4?ss4>soa 

•jjłocla Inteligentna 

amotna inteligent 
na wdowa odda 

pokój pięknie ume 
iblowany z utrzyma 
'niem lub bez. Piotr 
kowska 145, m. 34. 

Do wynajęcia dwa 
oddzielne umeb 

lowane pokoje 
Gdańska 35, m 7, 
od 2—5 i od 7-ej 
wiecz. p 

Do wynajęcia fron 
towy pokój so

lidnym osobom Ce-
giflniana 85. m. 7. 

28 

Poszukuję 2 pokoi 
z kuchnią w 

czystym domu Ofet 
ty sub..Pilne* 29p 

P zyjmę ucznia do 
wspólnego po

koju z utrzymaniem 
lub bez. Olei ty sub 
.Śródmieście* 29p 

Poszukiwany jest pokoi z całko-
wiiem utrzymanym 
przy IzracIickhi-ui 
teligentnej rodzinie 
dla s tai s iej pani. 
Oferty sub „Magls-
tei" adm. .RepuDlt-ki* 28 

S tudent udziala ma 
tematyki, łaciny 

fizyki, języków. Ki 
lińskiego 96-3, na 
prawo druga brama 
godz. 6 28 

Muzyki (fortep'an) 
wyższej oraz 

początków udziela 
dorosłym i dzieciom 
według najnow 

szych metod ruty
nowana nauczyciel
ka Wólczańska 253 
I piętro, g. 4 - 5 . 

3 

Energiczny młody 
urzędnik po

rody człowiek ka 
waler inteligen

tnego zawodu po
szukuje mieszkania . 
kawalerskiego przy Szukuje jflkiegoko! 
Inteligentne) izrae- w 

lickiej rodzinie, O-
ferty do adm. „Re
publiki" sub .Lu-
blinianin-

wiek dodatkowego 
zajęcia od godz. 3 
np, Ofeily jub: .K. 
Z* do „Republiki". 28 £ 

P
Fachowiec odpad

ków młody i e
z utrzymaniem nergiczny ze zna jo 

blisko Pomorskiej 
poszukiwany zaraz, 
Zgłoszenia do adm. 

.Republiki* sub 
Nauczycielka girnn. 

28 

mością księgowości 
handlowej, oraz 

francuskiego i nie
mieckiego poszuku
je posady na miej
scu lub -wyjazd O-
ferly do adm. .Re

publiki" sub .Reko
mendacja". 27 

jomością szycia 1 

praktyką przy dzie 
ciach poszukuje po
sady. Oferty .Re
publika* dla »Po-
szokującej*. 

otrzebna panna 
do wykończania *"" 

eliiny. Lewińska Ĥj) 

ywany ccpeiuję 
Tkalnia szlucz-

na Piotrkowska 92 f 

Piotrkowska 83. 

Samotna 
poszukuje 

tramwaju Pa-
bj*nicc-Łódż. 

zgubiono paczkę za 
wdowa wierającą jedwabna 

posa- tapetę, czapkę aksa 
dy w charakterze nutrią, dwie koszu-
gospodyni do sa- le mętkie i jedni 
motnego pana. O- damską. Łask zna-
ferty pod .X 10-10" lazca zechce zwró

cić: Landau Gdań-
•Mykwlntny i 

Szaltan 
cure CiO gr 

Piotrkowska *fr 123 
prawa oficyna, II-ie 
wejście, III piętro^kę członkowską Ka 
m. Ib 29p'sy chorych m, Ło 

Regina 
zgubiła książecz-

.'dzl. Ti 

soba w v.ic' i; 1 

Śrer1 ' " ""-'imielewska Ge-
lym cha . i duży wybór ' 'a z^ubiłi 
szukule '. . -aobisty w, 
wyjazd , Haczn ie Z n p u w . Koń-
dyni. ' . • . « ( . p , ....i -raz pienią 

S'ę mnai • R0Ł|io. dz . . 
darslwem wiejskim I- . . . 
Łaskawe oferiv pro' 
szę składaćgdo adm1 

niniejszego pisma 
pod „M H, 

F otizebna zaraz 
siaraza panna, 

PPM WILLA. solidna, słoneczne 
mieszkania. Wiek. 

zdolne podręczne , s z y ogród owocowj 
uczenice Zgli5zaćl

Budlfnl*' nit podle-
gają dekretowi. 

Piękne położenie. się w niedziele 
poniedziałek M, S ^ p l o ^ w ^ a ^ ^ o u a m w a ) , C 

M 14 

Od zaraz przyjmę 
zdolnych mala 

rzy I pomocników 
ul. Wschodnia Nr 61 
M. Kazmicrczak p 

ferty do adm. .Re 
publiki" sub. .Sprzi 
dam" 28p 

Potrzebna zdolna 
manicurzystka 

ce wsryjtkiml dodatkami wynosi w todzl 
zl 4.50, za odnoszenie do domu 40 cr.i z prze

syłką poczt, w kraju zl. 520. zasranie, al. 7.211 

na Nr 37 
Fryzjerski 

J 
ikład 

Lezioni fl" Italiant 
(convcrsazione, 

grammatica. Ictte* 
ratura) insegne sig-
norlna laureata io 

lettere 
Tel, 39-85 dalie 

p'9—t e dalie 5—8. 

\umm\ \mWk\ 
„Ezpress" I „Republika" wraz r odnoszeniem 8 tlotych. 
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